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O koncepcjach i projektach 
mówiło się w Szamotułach dużo. 
Początkowo wydawało się, że 
projekt może być zagrożony. 
Nie wszyscy wierzyli, że 
sprawę uda się doprowadzić do 
szczęśliwego końca. Znaleźli 
się nawet malkontenci, którzy 
negowali sensowność pomysłu 
i szansę jego realizacji. Po co?  
– pytali retorycznie.

Ponad osiem milionów złotych 
dofinansowania to już rze-
czywistość. W  końcu sierp-

nia w  Urzędzie Miasta i  Gminy 
Marszałek Województwa Wielkopol-
skiego Marek Woźniak i  Burmistrz 
Szamotuł Włodzimierz Kaczmarek 
podpisali umowę o dofinansowaniu 
rewitalizacji Rynku ze środków Unii 
Europejskiej.

W  czasie uroczystego podpisa-
nia umowy marszałek Woźniak 
przypomniał, że o  środki konkur-
sowe ubiegało się ponad 100 samo-
rządów i  że konkurencja była bar-

dzo duża. Wsparcie otrzymało tylko 
trzydzieści najlepszych projektów, 
w tym szamotulski. Szamotuły otrzy-
mały dofinansowanie na poziomie 
55% wartości inwestycji. Marsza-
łek mówił o zaletach projektu, kon-
sultacjach i  aspekcie społecznym 
przewidywanych zmian. Mówił też 
o pieniądzach – Mogę złożyć taką de-
klarację, że będę starał się tę pulę po-
większyć.

Marszałek Wożniak nie rzuca 
słów na wiatr. Według najnowszych 
doniesień finansowanie wzrosło 
do 56% wartości inwestycji. W Sza-
motułach prace przygotowawcze 
ruszyły. Procedura jest jednak cza-
sochłonna – ogłoszenie przetargów, 
konsultacje i  prace projektowe zaj-
mą trochę czasu, na końcowe efek-
ty przejdzie nam zatem poczekać. 
Jedno jest pewne – warto! I na decy-
zję o przyznaniu unijnych pieniędzy 
i na nowy Rynek.
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Miliony dla Szamotuł

Marian Różański 
(1934-2001)
Dla syna Rafała ojciec fotografował 
od zawsze. Najbardziej cenił sobie 
zdjęcia przyrody, choć ówczesne 
aparaty fotograficzne miały małe 
możliwości zrobienia dobrego 
zdjęcia szczegółów natury. Zostały 
wyjątkowe albumy rodzinne  
– swego rodzaju kroniki życia 
rodziny i przyrody.

W połowie września Uczniowski Klub Sportowy „Szamotulanin”  
zorganizował trzynasty już Turniej Piłki Siatkowej Młodziczek  
im. Blanki Rusinek. Przed dwoma laty turniej nabrał rangi  
międzynarodowej.
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URZĄD MIASTA  
I GMINY SZAMOTUŁY 
ul. Dworcowa 26, 64–500 Szamotuły
tel. +48 61 29 27 501 – centrala
fax +48 61 29 20 072
umig@szamotuly.pl
www.szamotuly.pl
RACHUNEK BANKOWY: 
BANK SPÓŁDZIELCZY DUSZNIKI
46 9072 0002 2004 0404 1166 0001
GODZINY URZĘDOWANIA: 
poniedziałek  8.00-16.00
wtorek - piątek 7.30-15.30

TRYB PRZYJMOWANIA MIESZKAŃCÓW 
W SPRAWACH SKARG I WNIOSKÓW:
Mieszkańcy przyjmowani są w  sprawach skarg 
i wniosków przez burmistrza, a w razie jego nie-
obecności przez zastępcę burmistrza, w  ponie-
działki w godzinach od 10.00 do 13.00. Zastępca 
burmistrza przyjmuje mieszkańców w  sprawach 
skarg i  wniosków w  poniedziałki w  godzinach 
od 13.00 do 16.00. W  razie nieobecności bur-
mistrza i  zastępcy burmistrza mieszkańcy przyj-
mowani są przez sekretarza. Skargi i  wnioski 
rozpatrywane są zgodnie z  przepisami k.p.a. 
i Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 8 stycznia 
2002 r. w sprawie organizacji przyjmowania i roz-
patrywania skarg i wniosków (Dz. U. nr 5, poz. 46).

BURMISTRZ
WŁODZIMIERZ KACZMAREK
budynek A, I piętro, pokój nr 21
+48 61 29 27 500

ZASTĘPCA BURMISTRZA
DARIUSZ WACHOWIAK
budynek A, I piętro, pokój nr 22
+48 61 29 27 500

SEKRETARZ
KAROL HARTWICH
budynek A, II piętro, pokój nr 36
+48 61 29 27 506

SKARBNIK
ALICJA KAŁUŻYŃSKA
budynek A, I piętro, pokój nr 26
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WYDZIAŁY
WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNO-GOSPODARCZY
Karol Hartwich – kierownik
budynek A, II piętro, pokój nr 36
+48 61 29 27 506

WYDZIAŁ SPRAW OBYWATELSKICH
Hanna Piątkowska – kierownik
budynek A, parter, pokój nr 5
+48 61 29 27 520

WYDZIAŁ NIERUCHOMOŚCI  
I GOSPODARKI PRZESTRZENNEJ
Agnieszka Czapka – kierownik
budynek D, parter, pokój nr 1
+48 61 29 27 540

WYDZIAŁ PODATKÓW I OPŁAT
Paulina Romanowska – kierownik
budynek A, I piętro, pokój nr 27
+48 61 29 27 552

WYDZIAŁ FINANSOWO-BUDŻETOWY
Katarzyna Kowalska – kierownik
budynek A, II piętro, pokój nr 38
+48 61 29 27 559

WYDZIAŁ EKOLOGII I OCHRONY ŚRODOWISKA
Małgorzata Kurczewska – kierownik
budynek D, parter, pokój nr 3
+48 61 29 27 532

WYDZIAŁ INWESTYCJI I GOSPODARKI KOMUNALNEJ
Roman Białasik – kierownik
budynek D, I piętro, pokój nr 9
+48 61 29 27 570

WYDZIAŁ PROMOCJI, KOMUNIKACJI  
I WSPÓŁPRACY ZAGRANICZNEJ
Aneta Kustarz – kierownik
budynek A, II piętro, pokój nr 30
+48 61 29 27 566

WYDZIAŁ KULTURY, SPORTU  
I FUNDUSZY POMOCOWYCH
Marcin Piechocki – kierownik
budynek A, parter, pokój nr 10
+48 61 29 27 586

ZESPÓŁ DS. KADR I SPRAW PRACOWNICZYCH
Jagoda Kubicka
budynek A, I piętro, pokój nr 23
+48 61 29 27 507

URZĄD STANU CYWILNEGO
Barbara Mrówka – kierownik
budynek A, parter, pokój nr 14, 
wejście od ul. Wojska Polskiego, +48 61 29 27 526

OBSŁUGA KARTY DUŻEJ RODZINY, 
KARTY GMINNEJ,  
KARTY MIESZKAŃCA SZAMOTUŁ  
ORAZ KARTY SENIORA
Anna Linka
budynek D, parter, pokój nr 2
+48 61 29 27 587

BIURO RADY MIASTA  
I GMINY SZAMOTUŁY
Monika Głowacka
budynek A, parter, pokój nr 2 
+48 61 29 27 502
biurorady@szamotuly.pl

SKŁAD RADY MIASTA 
I GMINY SZAMOTUŁY
PŁACHECKI Marian – Przewodniczący Rady Miasta i 
Gminy Szamotuły
PAWLICKI Marek – Wiceprzewodniczący Rady 
Miasta i Gminy Szamotuły, Przewodniczący Komisji 
Gospodarki Komunalnej
AUGUSTYNIAK Grażyna
BUCHWALD Dominika
CHAŁUPKA Maciej – Przewodniczący Komisji 
Budżetu, Finansów i Prawa
DUBIEL Damian – Przewodniczący Komisji Skarg, 
Wniosków, Petycji
DZIAMSKI Jan
HECKERT Łukasz
KALUGA Ilona
KOWALA Marek
LUDWICZAK Joanna
ŁĄCZKOWSKI Paweł
ŁĄCZKOWSKI Tomasz
MAĆKOWIAK Bogdan
MEJER Katarzyna – Przewodnicząca Komisji 
Rewizyjnej
NAJDEREK Jerzy
OLSZEWSKI Piotr
RATAJCZYK Lucjan – Przewodniczący Komisji 
Rolnictwa, Rozwoju Wsi i Środowiska
SZYMAŃSKA Marianna
WĘGLEWSKI Bartosz – Przewodniczący Komisji 
Zdrowia, Pomocy Społecznej i Sportu
WICHER Anna – Przewodnicząca Komisji Oświaty 
i Kultury

JEDNOSTKI GMINNE
SZAMOTULSKI OŚRODEK KULTURY
Piotr Michalak – dyrektor
ul. Dworcowa 43, 64-500 Szamotuły 
+48 61 29 21 307 
sekretariat@szok.info.pl | www.szok.info.pl

KINO „HALSZKA”
Izabela Szymańska – kierownik
ul. Dworcowa 7, 64-500 Szamotuły
+48 61 29 20 031 
(od piątku do wtorku od godziny 16.00)
kino-halszka@wp.pl | www.kino.szok.info.pl

BIBLIOTEKA PUBLICZNA MIASTA  
I GMINY SZAMOTUŁY IM. EDMUNDA CALLIERA
Bogumiła Saternus – dyrektor 
ul. Rynek 10, 64-500 Szamotuły
+48 61 29 21 361
bpmig@biblioteka-szamotuly.pl 
www.biblioteka-szamotuly.pl

OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ 
Iwona Lembicz-Kwatera – dyrektor
Plac Henryka Sienkiewicza 20, 64-500 Szamotuły 
+48 61 29 23 789 
ops@szamotuly.pl | www.ops.szamotuly.pl

CENTRUM USŁUG WSPÓLNYCH
Maciej Adamski – dyrektor
ul. Dworcowa 27, 64-500 Szamotuły
+48 61 22 46 100
cuw@cuwszamotuly.pl | cuwszamotuly.pl

ZARZĄD KOMUNALNYCH ZASOBÓW LOKALOWYCH 
Leszek Klijewski – dyrektor
ul. Lipowa 68, 64-500 Szamotuły
+48 61 29 21 298, +48 61 63 933 36, zkzl@szamotuly.pl

STRAŻ MIEJSKA
Maciej Grążka – komendant
Plac Henryka Sienkiewicza 14a, 64-500 Szamotuły
+48 694 036 118, +48 61 29 32 395, 986
straz.miejska@szamotuly.pl

SPÓŁKI KOMUNALNE
CENTRUM SPORTU SZAMOTUŁY SP. Z O.O.
Rafał Krzykała – prezes zarządu
ul. Sportowa 6, 64-500 Szamotuły
+48 61 29 21 485
sekretariat@csszamotuly.pl | www.csszamotuly.pl

ZAKŁAD GOSPODARKI KOMUNALNEJ  
W SZAMOTUŁACH SP. Z O.O.
Renata Ogórkiewicz – prezes zarządu
ul. Wojska Polskiego 14, 64-500 Szamotuły
+48 61 292 18 29
sekretariat@zgkszamotuly.pl | www.zgkszamotuly.pl

INFORMACJE KONTAKTOWE

 Ilustracja Oli Koniecznej 

WYKAZ SOŁTYSÓW Z TERENU 
GMINY SZAMOTUŁY
Baborowo – Ewelina Bystra
Baborówko – Jerzy Najderek
Brodziszewo – Marian Juś
Emilianowo – Paweł Kiecana
Gałowo – Aleksandra Książek
Gąsawy – Patrycja Konieczna
Jastrowo – Andrzej Starosta
Kąsinowo – Zofia Lewandowska
Kępa – Beata Małolepsza
Koźle – Krzysztof Tomkowiak
Krzeszkowice – Zenon Lewandowski
Lipnica – Marcin Wawrzyniak
Lulinek – Marta Więcławska
Mutowo – Bernadeta Markiewicz
Myszkowo – Marzena Chojnacka
Otorowo – Lucjan Ratajczyk
Pamiątkowo – Monika Kuźniak
Piaskowo – Izabela Śliwa
Piotrkówko – Ryszard Anioł
Przecław – Romualda Hońdo-Przybylska
Przyborówko – Norbert Jusik
Przyborowo – Marzena Mikołajczak
Śmiłowo – Lech Sowiński
Szczuczyn – Agnieszka Choińska
Witoldzin – Ewa Runowska
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PLAN DYŻURÓW RADNYCH MIASTA I GMINY SZAMOTUŁY NA PAŹDZIERNIK 2019 ROKU

Data dyżuru Nazwisko i imię Pełniona funkcja

7.10.19 r. Dubiel Damian
Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, Członek Komisji Rewizyjnej,
Członek Komisji Budżetu, Finansów i Prawa, Członek Komisji Gospodarki Komunalnej

14.10.19 r. Heckert  Łukasz Członek Komisji Rolnictwa, Rozwoju Wsi i Środowiska

21.10.19 r. Kaluga Ilona
Członek Komisji Oświaty i Kultury
Członek Komisji Zdrowia, Pomocy Społecznej i Sportu

28.10.19 r. Kowala Marek
Członek Komisji Rolnictwa, Rozwoju Wsi i Środowiska
Członek Komisji Gospodarki Komunalnej

każdy piątek pomiędzy godz. 14:00 
a 15:00 w lokalu przy ul. Lipowej 6/1 
w Szamotułach

Łączkowski Paweł Członek Komisji Budżetu, Finansów i Prawa

Dyżury będą pełnione w biurze nr 1.2., parter, ul. Dworcowa 26, w poniedziałki od godz. 14:00 do 15:30

Można również uzgodnić inny termin spotkania z radnym w godzinach pracy Urzędu Miasta i Gminy Szamotuły: 

w poniedziałek godz. 8.00-16.00,
od wtorku do piątku godz. 7.30-15.30,

nr telefonu +48 61 29 27 502, e-mail: biurorady@szamotuly.pl

Przewodniczący 
Rady Miasta i Gminy Szamotuły  

Marian Płachecki

UWAGA!  
KONKURS  
NA SPOSTRZEGAWCZOŚĆ
Na sześciu stronach naszego informatora 
ukryto w treści artykułów wyrazy 
lub wyrażenia, niepasujące do kontekstu, 
które po złożeniu w kolejności występowania 
utworzą pytanie. Trzy pierwsze osoby, 
które prawidłowo odpowiedzą na ukryte 
pytanie otrzymają upominek-niespodziankę. 
Odpowiedź należy przesłać w wiadomości 
prywatnej (Messenger) na profil 
Urzędu Miasta i Gminy w Szamotułach 
na FACEBOOKU. Czekamy do 13 października 
włącznie. Powodzenia!

Laureatami wrześniowego konkursu zostali 
Marta Sz., Maria D. i Łukasz G. 

Gratulujemy!

Nasza rozmowa z …

Markiem Pawlickim
Wiceprzewodniczącym Rady Miasta 
i Gminy Szamotuły – wywiad 
Tomasza Grabowskiego

Ile to już kadencji w szamotulskim samorządzie? 
Jak Pan trafił do Rady Miasta i Gminy?
M.P.: Jest to moja piąta kadencja radnego w  sza-
motulskim gminnym samorządzie. Swoją działal-
ność w ogólnie pojętym samorządzie rozpocząłem 
jednak w  1984 roku, gdy zostałem wybrany rad-
nym Wojewódzkiej Rady Narodowej Wojewódz-
twa Poznańskiego. Prawdę powiedziawszy to był 
moment, w którym po raz pierwszy zetknąłem się 
z Radą Miasta i Gminy. Chociaż nie byłem radnym 
gminnym, to z racji funkcji radnego województwa 
uczestniczyłem w  obradach naszej rady. Wtedy 
mogłem osobiście doświadczać, jak jest ona zorga-
nizowana, jak działa, jakimi sprawami się zajmu-
je. Radnym szamotulskim zostałem w  1998 roku 
z listy Stowarzyszenia Regionalnego Nasz Region.

Która z kadencji, z Pana perspektywy, była 
najtrudniejsza, a która najciekawsza?
M.P.: Odpowiem bardzo rzetelnie i  szczerze, nie 
kierując się emocjami ani osobistymi sympatia-
mi. W każdej kadencji występują momenty bardzo 
trudne, z którymi musi się zmagać samorząd. Dla-
tego wskazać jednoznacznie, która kadencja była 
trudna, a która beztroska jest niemożliwe. O trud-
ności kadencji decyduje skala trudności zadań i de-
cyzji, które musi podjąć rada. Do trudnych kadencji 
należały te, w których podjęto między innymi takie 
zadania, jak budowa krytej pływalni, budowa ulicy 
Jana Pawła II, budowa gazociągu w mieście i budo-
wy infrastrukturalne. Ważne były też te oświatowe: 
szkoły w Otorowie, Pamiątkowie, Szkoła Podstawo-
wa nr 1 – można wymieniać jeszcze wiele zadań, 
które będą potwierdzać trudności, z jakimi muszą 
się zmagać radni w trakcie kadencji. Dla mnie do 
tej pory najciekawszą kadencją, którą wspominam 
najmilej, była ta pierwsza. Pamiętam, że mimo róż-
nic programowych pomiędzy radnymi istniała chęć 
tworzenia i  budowania przyjaznej wspólnoty. Łą-
czyły nas sprawy, chociaż mieliśmy odmienne po-
glądy. Była ostra i merytoryczna dyskusja na argu-
menty. Nikt nikogo nie obrażał, a jeżeli coś takiego 
miało miejsce, to bardzo szybko następowało pojed-

nanie. Po prostu to był dobry czas. I wcale nie mó-
wię tego dlatego, że byłem o te kilka lat młodszy!

Mieszkańcy pamiętają przede wszystkim 
prestiżowe, duże inwestycje. Która z nich, 
z perspektywy minionych kadencji, była 
najważniejsza?
M.P.: Trochę prawdy w tym pytaniu jest, ale do koń-
ca z taką tezą się nie zgadzam. Każde zrealizowa-
ne zadanie może spotkać się z pozytywną bądź ne-
gatywną oceną obywateli. Mieszkańców realizacja 
dużych zadań cieszy, ale jeszcze bardziej denerwuje 
ich brak reakcji na małą sprawę, która przeszkadza.

Szamotulanie akceptują realizację zadań, któ-
re bezpośrednio wpływają na poprawę jakości ich 
życia. Zadań dużych i tych małych. Z racji charak-
teru mojej pracy zawodowej wyróżniłbym przede 
wszystkim uporządkowanie gospodarki wodno-
-ściekowej na terenie gminy Szamotuły i gazyfika-
cję miasta. Ogromne znaczenie miały też budowy 
i remonty szkół, parkingów przy PKP i Bazylice. Nie 
można zapominać o budowie ulicy Jeziornej wraz 
z kąpieliskiem w Pamiątkowie, rewitalizacji parku 
Henryka Sienkiewicza i nawierzchni placu Sienkie-
wicza.

Znany jest Pan jako zwolennik odważnego 
inwestowania. Trudno przekonać tych bardziej 
zachowawczych radnych do takiego sposobu 
myślenia o rozwoju miasta i gminy?

M.P.: Podjęcie decyzji o  realizacji każdej inwe-
stycji wymaga odwagi od radnych, ale przede 
wszystkim od burmistrza, ponieważ to on ponosi 
KIEDY odpowiedzialność prawną za wydatko-
wanie środków finansowych na poszczególne za-
dania. Zachowawczość niektórych radnych przy 
podejmowaniu takich decyzji wynika stąd, że in-
westycji nie da się zrealizować bez konieczno-
ści zaciągnięcia kredytu. Te obawy są zrozumia-
łe, bo nikt nie lubi się zadłużać, ale czasami nie 
ma innego rozwiązania. Jeżeli dochody gminy 
w określonej perspektywie czasowej zapewniają 
finansowanie kredytowanej inwestycji to należy 
z tego korzystać. Sprawa jest prosta – bez prze-
myślanych inwestycji gmina się nie rozwija. Nie-
stety, czasami odnoszę wrażenie, że w działaniu 
niektórych radnych jest więcej polityki i urażo-
nych ambicji niż racjonalności. Wówczas trudno 
o porozumienie.

W Szamotułach „na tapecie” znajduje się teraz 
rewitalizacja Rynku. Otrzymaliśmy ponad 
osiem milionów unijnego wsparcia, ale część 
samorządowców ma obawy. Czego dotyczą? Jak 
Pan widzi ten problem?
M.P.: Nie znam obaw ani wątpliwości, jakie nur-
tują część radnych. Powinniśmy być dumni, 
że to w trakcie naszej kadencji udało się pozyskać 
środki finansowe na modernizację Rynku w Sza-
motułach. Historia dała nam możliwość uczest-
nictwa w wykonywaniu zadania, którego nie re-
alizuje się w corocznych budżetach. Praca, która 
zostanie wykonana będzie służyła pokoleniom 
mieszkańców naszego miasta. Mamy możliwość 
pozostawienia wspaniałego obiektu dla potom-
nych. Bez tych ośmiu milionów złotych realiza-
cja tego zadania byłaby niemożliwa przez wiele 
lat lub w ogóle. Ta inwestycja to wielka szansa dla 
Szamotuł – nie możemy tego popsuć!

Czy polityka na poziomie ogólnopolskim powinna 
mieć wpływ na Radę Miasta i Gminy. Czy taki 
wpływ może przynieść korzyści samorządowi?
M.P.: Aby odpowiedzieć na to pytanie, należy za-
stanowić się, czym właściwie jest polityka. Jedni 

definiują ją jako umiejętność rządzenia państwem, 
której celem jest dobro wspólne. Inni, że ludzie kie-
rujący się odmiennymi interesami działają wspól-
nie do osiągnięcia celów, które ich łączą. Dlate-
go uważam, że samorząd gminny powinien być 
wolny od polityki w  wydaniu innym niż ta, któ-
rej definicje przytoczyłem. Obecnie z niepokojem 
obserwuję chęć ograniczenia przez politykę ogól-
nokrajową niezależności samorządów lokalnych 
różnego szczebla i pozbawiania ich tradycyjnych 
kompetencji. Z  drugiej strony – następuje obcią-
żanie samorządów zadaniami, które z natury rze-
czy zawsze były przypisane do obowiązków pań-
stwa. Chodzi tutaj o szkolnictwo, opiekę społeczną, 
dystrybucję środków finansowych różnego pocho-
dzenia. Najgorsze w tym wszystkim jest to, że na te 
wszystkie zadania rządzący Polską nie udzielają 
gminom wsparcia finansowego. W celu realizacji 
nałożonych zadań gminy wydatkują własne środki 
finansowe, najczęściej przeznaczone na inwesty-
cje. Na taką politykę nie ma zgody, bo ona niszczy 
samorząd i centralizuje państwo.

Jeżeli wszystkie plany samorządowców tej 
kadencji uda się zrealizować, to co uzna Pan 
za bezdyskusyjny sukces?
M.P.: Odpowiem na podstawie aktualnych uwa-
runkowań i wiedzy. Wydaje się, że bez wątpienia 
miano takiego zadania będzie można przypisać 
rewitalizacji Rynku w  Szamotułach. Ale chciał-
bym pod koniec kadencji zmienić zdanie i stwier-
dzić, że tym bezdyskusyjnym sukcesem jest wy-
konanie realnych prac związanych z  realizacją 
budowy wiaduktu wraz z obwodnicą dla miasta. 
Jest to możliwe, ponieważ radni i burmistrz inten-
sywnie nad tym pracują.

Historia dała nam 
możliwość uczestnictwa 
w wykonywaniu zadania, 
którego nie realizuje się 
w corocznych budżetach. 
Praca, która zostanie 
wykonana będzie służyła 
pokoleniom mieszkańców 
naszego miasta.
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ma pięć miejsc siedzących i obszerną część ładun-
kową. Samochód duży, ale silniczek mniejszy (1,4, 
benzyna), nie wymaga dużego „zasilania”. Cokol-
wiek oznaczenia techniczne znaczą, to nowy sa-
mochód robi wrażenie. Nie tylko na komendan-
cie Macieju Grążce, na samorządowcach również. 
Oczywiście nikt nie przewiązywał nowego radio-
wozu wstęgami, ale burmistrz Włodzimierz Kacz-
marek i przewodniczący Rady Marian Płachecki 
uroczyście, w świetle fleszy, wręczyli komendan-
towi kluczyki do fiata. Pytaliśmy komendanta 
o  sznurek i  szampana, by uroczystość nabrała 
podniosłej atmosfery. Wykluczone – z uśmiechem 
zakończył temat Maciej Grążka – Jeszcze nam bla-
chę wgniecie!

nn T.G.

URZĘDOWE ABC

Urząd Stanu Cywilnego w Szamotułach
REJESTRACJA URODZEŃ

Kiedy zgłosić urodzenie dziecka
W ciągu 21 dni od wystawienia karty urodzenia.
Kartę urodzenia wystawi upoważniona do tego 
osoba, która odebrała poród – na przykład lekarz 
lub położna. Przekaże ją do USC najpóźniej 3 dni 
od jej wystawienia. Przed wizytą w USC dowiedz 
się, czy dokument został już przekazany.

Jeśli nie zgłosisz się do urzędu w  ciągu 21 
dni, kierownik USC sam wybierze imię dla two-
jego dziecka i zarejestruje jego urodzenie. Zrobi 
to na podstawie karty urodzenia.

Kto może zgłosić urodzenie dziecka
££ matka lub ojciec dziecka, którzy mają ukoń-

czone 16 lat i nie zostali pozbawieni zdolności 
do czynności prawnych,

££ przedstawiciel ustawowy (na przykład rodzic) 
lub opiekun matki – w pozostałych sytuacjach, 
na przykład jeśli matka dziecka ma mniej 
niż 16 lat lub została pozbawiona zdolności 
do czynności prawnych.
Można zgłosić wyłącznie dziecko urodzone 

w Polsce.

Dopuszczalne jest załatwienie sprawy przez 
pełnomocnika.

Zgłoszenia dokonujemy w  USC właściwym 
dla miejsca urodzenia dziecka.

Wymagane dokumenty do sporządzenia aktu 
urodzenia noworodka

££ pochodzącego z małżeństwa – dowody osobi-
ste rodziców dziecka

££ pochodzącego od kobiety niepozostającej 
w związku małżeńskim (panna) – dowód oso-
bisty matki dziecka
Jeżeli dziecko ma być uznane przez ojca, rodzi-

ce dziecka (muszą być pełnoletni – ukończone 18 

Urząd Stanu Cywilnego  
w Szamotułach

Barbara Mrówka – kierownik

budynek A, parter, pokój nr 14, 
 
wejście od ul. Wojska Polskiego
+48 61 29 27 526

Straż Miejska w Szamotułach
+48 694 036 118
+48 61 29 32 395
986

lat) winni zgłosić się razem. Ojciec dziecka musi 
posiadać dowód osobisty. Jeżeli ojcem dziecka jest 
cudzoziemiec, winien posiadać paszport. Przy 
składaniu oświadczenia przez cudzoziemca nie-
znającego biegle języka polskiego musi być obec-
ny tłumacz przysięgły.

££ pochodzącego od kobiety rozwiedzionej – do-
wód osobisty matki dziecka
Jeżeli od uprawomocnienia się wyroku roz-

wodowego minęło 300 dni, dziecko może być 
uznane przez biologicznego ojca, który winien 
zgłosić się z dowodem osobistym z matką dziec-
ka.

££ pochodzącego od wdowy – dowód osobisty 
matki dziecka
Jeżeli od zgonu męża minęło 300 dni, dziecko 

może być uznane przez biologicznego ojca, który 
winien zgłosić się z dowodem osobistym z matką 
dziecka.

££ pełnomocnictwo (opcjonalnie) – jeśli zała-
twiasz sprawę przez pełnomocnika

Wybór imion
££ nie można nadać dziecku więcej niż 2 imion
££ imię nie może być ośmieszające ani nieprzy-

zwoite

££ imię nie może mieć formy zdrobniałej
Można wybrać imię lub imiona obce – na przy-

kład Mercedes, Andrea – niezależnie od obywa-
telstwa i  narodowości rodziców dziecka. Może 
to być imię, które nie wskazuje jednoznacznie na 
płeć, ale powszechnie przypisuje się je do danej 
płci.

Kierownik USC może odmówić przyjęcia wy-
branych przez ciebie imion dla dziecka. Może tak 
się stać, gdy uzna, że imiona nie spełniają wyżej 
wymienionych wymagań.

Na podstawie www.obywatel.gov.pl

Julia Hermann, zdjęcie przesłane przez czytelnika

Jest lepsza  
niż butelkowana!

Nie ma żadnych wątpliwości. 
W Szamotułach jest bardzo dobrej 
jakości. Tezy zawartej w tytule bronią 
regularnie przeprowadzane badania 
i… szklanka wody, którą regularnie 
pije nasz rozmówca Leszek Chudziak 
z Oddziału Wodociągu i Kanalizacji ZGK.

Specjaliści o  wodzie mówić mogą bardzo 
długo i  ciekawie. Jako osoby o  wykształ-
ceniu technicznym informacje przeka-

zują jednak na podstawie faktów i  tylko faktów. 
A  tych nie brakuje: szamotulskie Wodociągi po-
bierają wodę z  5 stacji: w  Szamotułach, Kąsino-
wie, Krzeszkowicach, Koźlu i Piotrkówku. Zakład 
Gospodarki Komunalnej ODBĘDĄ SIĘ dostarcza 
wodę do ponad 9 tysięcy odbiorców (liczba licz-
ników) i „produkuje” ponad 6 tysięcy metrów sze-
ściennych wody na dobę. Ten proces nie należy 
do najłatwiejszych. Tym bardziej, że wbrew obie-
gowym opiniom woda wydobywana ze studni 

głębinowych nie jest krystalicznie czysta i to pro-
ces uzdatniania decyduje o  jakości dostarczanej 
mieszkańcom wody. W Szamotułach „produkcja” 
wody jest zautomatyzowana. Nad przebiegiem 
procesu czuwa komputer. A nad nim pracownik 
ZGK. Jednak dla szamotulan, konsumentów wody, 
najważniejsza jest jej jakość: Nie chcę wypowiadać 
się o  jej walorach smakowych, bo to kwestia su-
biektywna – mówi Leszek Chudziak – Mogę nato-
miast, z pełną odpowiedzialnością, mówić o jako-
ści naszej wody. Badamy ją wielokrotnie, w ciągu 
roku ponad 60 razy. Nie chcę czytelników „Infor-
matora” zamęczać szczegółowymi danymi, ale 
ostatnio uderzyło mnie porównanie badań naszej 
i  sprzedawanej w  markecie butelkowanej wody 
do picia. Nie było żadnych wątpliwości – szamotul-
ska woda była od tej „marketowej” znacznie lepsza 
i zdrowsza!

Na zdrowie!
nn T.G.

Jakość wody w Szamotułach badana jest w ciągu roku ponad 60 razy

Jeszcze nam blachę 
wgniecie…

Szamotulska Straż Miejska ten 
rok zaliczyć może do okresu 
„przesiadkowego”. Na początek –jeszcze 
przed wakacjami – strażnicy przesiedli 
się na rowery. Łatwiej docierają do mało 
dostępnych miejsc, interweniują, 
pouczają, w skrajnych przypadkach 
wystawiają mandaty! W czasie dnia 
pracy mogą „wykręcić” nawet do 50 km!

Pod koniec sierpnia, w dniu ogólnopolskie-
go Święta Straży Miejskiej, kolejna prze-
siadka. Tym razem do nowego samocho-

du. Oczywiście rowerowe patrole pojawiać się 
będą w Szamotułach aż do „pierwszych śniegów”, 
ale znany wszystkim szamotulanom radiowóz 
powoli kończy służbę, przejechał bowiem pra-
wie 200 tysięcy kilometrów i  coraz częściej wy-
maga napraw. A Straż Miejska musi mieć spraw-
ny i bezawaryjny pojazd. I ma. To nowy, piękny 
(jak twierdzą panie), nowoczesny i przystosowa-
ny do specyficznych warunków pracy Fiat Du-
blo Cargo kombi maxi. Jest czytelnie oznaczony, 
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13 października 2019 r. wybory do 
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej  
i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

Wybory do Sejmu Rzeczypospolitej Pol-
skiej i  do Senatu Rzeczypospolitej 
Polskiej zarządzone na dzień 13 paź-

dziernika 2019 r. będą przeprowadzone na tere-
nie Miasta i Gminy Szamotuły w 17 lokalach obwo-
dowych komisji wyborczych w godzinach od 700 
do 2100. Głosowanie odbędzie się w tych samych 
lokalizacjach, w których wyborcy oddawali swoje 
głosy podczas ostatnich wyborów posłów do Par-
lamentu Europejskiego. Przypominamy, że lokal 
Obwodowej Komisji Wyborczej nr 7 w  Szamotu-
łach, mającej siedzibę w  Szkole Podstawowej nr 
3 w Szamotułach, ul. Szczuczyńska 5, 64-500 Sza-
motuły, został przeniesiony do nowego budynku 
Szkoły, który znajduje się pod tym samym adre-
sem (wejście od ul. Zamkowej). Lokal Obwodowej 
Komisji Wyborczej nr 8 w  Szamotułach, mającej 
siedzibę w  Szkole Podstawowej nr 3 w  Szamotu-
łach, ul. Szczuczyńska 5, 64-500 Szamotuły funkcjo-
nuje w dotychczasowej lokalizacji (wejście od ul. 
Szczuczyńskiej). Zarówno lokal OKW nr 8, jak i lo-
kal OKW nr 7 jest dostosowany do potrzeb wybor-
ców niepełnosprawnych. Każdy lokal obwodowej 
komisji wyborczej będzie odpowiednio (czytelnie) 
oznakowany w taki sposób, aby głosujący bez tru-
du mógł go odnaleźć. Wyborcy głosujący w Szkole 
Podstawowej nr 3 w Szamotułach będą zatem gło-
sować w następujących lokalach:

££ OKW nr 7 (wejście od ul. Zamkowej) miesz-
kańcy Szamotuł – ulice: Akacjowa, Boczna, Bo-
rowa, Brzozowa, Bukowa, Edmunda Calliera, 
Cicha, Cienista, Czereśniowa, Dębowa, Granicz-
na, Gajowa, Gruszowa, Halszki, Jabłoniowa, Ja-
worowa, Jęczmienna, Kasztanowa, Klonowa, 
Kwiatowa, Leśna, Moraczewskiego, Morelowa, 
Owsiana, Owocowa, Podgórna, Powstańców 
Wielkopolskich, Pszenna, Konstantego Schol-
la, Skryta, Topolowa, Wierzbowa, Wiejska, Wi-
śniowa, Zakole, Zielona;

££ OKW nr 8 (wejście od ul. Szczuczyńskiej) 
mieszkańcy Szamotuł – ulice: Fryderyka Chopi-
na, Długa, Dobra, Mikołaja Kopernika, Ignacego 
Łukasiewicza, Miła, Rzemieślnicza, Marii Curie 

Skłodowskiej, Pawła Edmunda Strzeleckiego, 
Szczuczyńska, Jana i Jędrzeja Śniadeckich, He-
liodora Święcickiego, Zamkowa.
Obwieszczenie Burmistrza Miasta i  Gminy 

Szamotuły z  dnia 10 września 2019 r. zawiera 
szczegółowe informacje o  obwodach, ich obsza-
rze oraz siedzibach obwodowych komisji wybor-
czych.

Okręg wyborczy nr 38 w wyborach do Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej obejmuje część woje-
wództwa wielkopolskiego, w tym powiat szamo-
tulski. Liczba posłów wybieranych okręgu wy-
borczym nr 38 wynosi 9. W wyborach do Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej wybierać będziemy jed-
nego senatora w  okręgu wyborczym nr 89. Sie-
dziba Okręgowej Komisji Wyborczej mieści się 
w Pile przy Al. Niepodległości 33/35.

Aby głos był prawidłowy w wyborach do Sej-
mu Rzeczypospolitej Polskiej, należy głosować 
na jedną listę kandydatów, stawiając znak „x” 
(co najmniej dwie linie przecinające się w obrę-
bie kratki) w kratce z lewej strony obok nazwiska 
jednego kandydata z  tej listy, przez co wskazuje 
się jego pierwszeństwo do uzyskania mandatu.

W  wyborach do Senatu Rzeczypospolitej Pol-
skiej należy głosować tylko na jednego kandy-
data, stawiając znak „x” (co najmniej dwie li-
nie przecinające się w obrębie kratki) na karcie 
do głosowania w kratce z  lewej strony obok na-
zwiska kandydata.

W każdym lokalu wyborczym, w widocznym 
miejscu, wyborca znajdzie obwieszczenia w spra-
wie podziału gminy Szamotuły na obwody głoso-
wania. Zatem każdy, kto wcześniej nie sprawdził, 
w  którym lokalu głosuje, może dokonać spraw-
dzenia w  dowolnym lokalu obwodowej komisji 
wyborczej.

Zachęcamy również zainteresowanych do od-
wiedzenia naszej strony internetowej www.sza-
motuly.pl, gdzie w  zakładce: „2019 Wybory 
do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej” za-
mieszczono wszystkie niezbędne informacje do-
tyczące wyborów.

Z Kartą warto c.d.
Szamotulanie już wiedzą, że z Kartą Mieszkańca 
Szamotuł warto. I  to zdecydowanie. Jej posiada-
cze mają przywilej bezpłatnego NAJBLIŻSZE po-
ruszania się komunikacją miejską. We wrześniu 
Urząd Miasta i  Gminy przygotował kolejny bo-

nus. Tym razem właściciele Karty otrzymali moż-
liwość zaszczepienia się przeciwko grypie. Uwa-
ga – za darmo! Sezon szczepień potrwa do końca 
marca. Deklarację udziału w projekcie należy zło-
żyć w Kancelarii UMiG (pokój nr 11).

Jak zdobyć Kartę? Dowiedz się na www.sza-
motuly.pl w zakładce KARTY.

Konsultacje społeczne są ważnym elementem dialogu  
z mieszkańcami, przeprowadzonego za pomocą:

Pikniku sąsiedzkiego PlanujeMy Szamotuły  
w okolicy lasku przy ulicy Leśnej w Szamotułach

Piknik odbył się 28.09.2019 r.

Badania ankietowego  
(forma papierowa lub internetowa)

Wypełnij ankietę w Kancelarii Urzędu  
lub na stronie www.szamotuly.pl w zakładce  

Inwestycje > Przestrzeń dla partycypacji 2  
Termin składania upływa 11.10.2019 r.

Spotkania konsultacyjnego, 
które odbędzie się w siedzibie Urzędu Miasta  
i Gminy Szamotuły przy ulicy Dworcowej 26  

w Sali Sesyjnej

30.10.2019 r.  
godzina 16:00

Opublikowania koncepcji  
zagospodarowania  

na stronie internetowej UMiG  
w celu zebrania uwag i pomysłów  
do koncepcji miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego

30.10.2019 r.  
Termin składania uwag zostanie uzgodniony 

w trakcie Spotkania konsultacyjnego.

Zapraszamy wszystkie zainteresowane osoby oraz podmioty do udziału 
w konsultacjach, podczas których każdy będzie mógł dowiedzieć się, 
czym jest plan zagospodarowania przestrzennego oraz przedstawić 

własne rozwiązania i pomysły w kwestii jego zapisów.



6 INFORMATOR Miasta i Gminy Szamotuły Nr 2 (2)

Dożynki Gminno-Powiatowe 

Szamotuły 2019
To był trudny rok dla rolników. 
Największą staranność i trud 
łatwo zniweczyć może pogoda. 
Jak wskazał ks. Kanonik Piotr 
Mamet w swoim kazaniu 
w czasie mszy św. dziękczynnej, 
dla dobrych zbiorów niezbędne 
jest błogosławieństwo od Boga.

Tegoroczne obchody dożynkowe (8 wrze-
śnia 2019 r.) były wspólnym gminno-
-powiatowym świętem plonów, stąd tak 

liczny udział sołectw, delegacji i pocztów sztanda-
rowych. Po zakończonej mszy św. korowód prze-
szedł do nieodległego Parku Zamkowego, gdzie 
odbył się obrzęd dożynkowy z udziałem naszego 
zespołu folklorystycznego „Szamotuły”. Nie moż-
na wyobrazić sobie obrzędu dożynkowego bez 
udziału starosty i starościny dożynkowej. W tym 
roku te zaszczytne funkcje pełnili Marian Juś 
i Anna Przewoźna.

Jak w  latach ubiegłych władze gminne re-
prezentował Burmistrz Miasta i  Gminy Szamo-
tuły Włodzimierz Kaczmarek natomiast Staro-
stwo Powiatowe Starosta Beata Hanyżak. Obecni 
byli również przedstawiciele samorządów z tere-
nu całego powiatu, radni obu samorządów oraz 
przedstawiciele wielu instytucji powiatowych 
i gminnych. W uroczystościach udział wzięli par-
lamentarzyści RP oraz osoby startujące w wybo-
rach parlamentarnych.

Zespół folklorystyczny „Szamotuły” ze swa-
dą i  dowcipem przeprowadza dobrze znany już 
mieszkańcom obrzęd, który z  poszanowaniem 
tradycji obrazuje radość rolników z  zakończo-

Marian Juś – od 24 lat mąż 
pani Lucyny i ojciec Magdaleny 
i Sebastiana, studentów poznańskich 
uczelni. Marian Juś kieruje 
Wydziałem Rejestracji Zwierząt 
w Biurze Powiatowym Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w Szamotułach. Starosta 
Dożynek 2019 roku od 16 lat pełni 
funkcję sołtysa w Brodziszewie. 
W wiosce mieszka ponad 400 osób, 
a jej charakter już od kilku lat ulega 
zmianie. Przed laty dominowali 
mieszkańcy związani z rolnictwem, 
teraz coraz więcej osób pracuje 
w innych branżach. Co nie znaczy, 
że Brodziszewo straciło swój 
niepowtarzalny klimat.  
Wręcz przeciwnie.

Anna Przewoźna – ma 35 lat, jest 
mamą 3 dzieci w wieku od 5 do 14 lat. 
Wraz z mężem, szwagrem i teściami 
prowadzą 75-hekatarowe rodzinne 
gospodarstwo rolne w Podrzewiu 
(gmina Duszniki). Hodują 200 szt. bydła 
opasowego i 800 szt. trzody chlewnej. 
Należą do dwóch grup producenckich 
– trzody chlewnej i bydła opasowego. 
Produkcja polowa nastawiona jest 
na zapewnienie paszy dla zwierząt. 
Uprawiają kukurydzę na kiszonkę 
oraz pszenicę, jęczmień i pszenżyto 
na pasze. Gospodarstwo posiada pełen 
park maszynowy. Obsługa zwierząt 
jest w pełni zmechanizowana, dzięki 
czemu jest więcej czasu na zajmowanie 
się domem i wychowywanie dzieci. 
Państwo Przewoźni planują kupno 
ziemi oraz dalsze upiększenie 
gospodarstwa (remonty elewacji 
zabudowań).

nych zbiorów i zapowiada sprawiedliwy podział 
symbolicznego bochna chleba pomiędzy wszyst-
kich mieszkańców. Rolą burmistrza podobnie jak 
starosty jest dbałość o  ten tak niezbędny sektor 
naszej gospodarki, jakim jest rolnictwo. Włoda-
rze zarówno gminy jak powiatu tworzą warunki 
do gospodarowania i pomagają rolnikom wtedy, 
kiedy np. występują klęski suszy czy powodzi. Ta-
kie deklaracje usłyszeliśmy.

Radości tego święta nie zmąciła na szczęście 
pogoda, która była tego dnia dość łaskawa. Te-
ren parku tętnił życiem, było mnóstwo atrakcji 
dla dorosłych i dla dzieci. Liczne stoiska przycią-
gały mieszkańców. Zgodnie z zapowiedziami były 

pokazy rękodzieła i ginących zawodów, wystawa 
sprzętu rolniczego i atrakcje, w ramach imprezy 
towarzyszącej „Rękodzielnik szamotulski”.

W programie obchodów znalazło się wiele ar-
tystycznych elementów, jak np. występ kapeli du-
dziarzy czy też ponowny występ zespołu folklory-
stycznego „Szamotuły”, który wciąż podnosi swoje 
artystyczne umiejętności. Kolejny WYBORY moc-
ny akcent to orkiestra SzOK pod dyrekcją Piotra 
Pospiesznego. W programie znalazły się również: 
występ finalistów konkursu „Godejma po naszy-
mu”, występ kapeli podwórkowej „Eka”, koncert 
gwiazdy disco-polo Zajefani. Całość zamknęła za-
bawa przy muzyce zespołu „Trio Eden”.

Zanim podsumuje się imprezę, nie sposób nie 
wspomnieć zasług jej organizatora. Jak zwykle 
nad całością czuwał i koordynował działania dy-
rektor SzOK Piotr Michalak. Podobnie odpowie-
dzialne zadanie miał Maciej Sierpiński opiekun 
i  choreograf zespołu folklorystycznego „Szamo-
tuły”.

Oceniając całe wydarzenie, można powie-
dzieć, że pozostanie w pamięci rolników i miesz-
kańców jako bardzo udane. Rolnicy, producenci 
rolni, przetwórcy i działkowcy za swoją wyjątko-
wo pożyteczną pracę zostali kolejny raz docenie-
ni, na co solidnie zapracowują.

nn A.F.

fot. Sławomir Kowalewski

fot. Sławomir Kowalewski

 Nie można wyobrazić sobie obrzędu dożynkowego bez udziału  
 starosty i starościny dożynkowej. W tym roku te zaszczytne  
 funkcje pełnili Marian Juś i Anna Przewoźna. 

 Korowód przeszedł do Parku Zamkowego,  
 gdzie odbył się obrzęd dożynkowy z udziałem   
 zespołu folklorystycznego „Szamotuły”. 
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Szamotuły w Europie  
– Europa w Szamotułach

Jak z naszej, szamotulskiej, 
perspektywy zmieniło się 
w ciągu ostatnich lat życie 
przeciętnego obywatela 
gminy? Czy portfele 
mieszkańców Pamiątkowa 
zrobiły się znacząco 
grubsze? Czy poprawiła 
się jakość życia w Koźlu? 
Może wzrosły aspiracje 
rolników ze Śmiłowa? Tak 
– odpowiemy bez wahania, 
choć udowodnienie tej tezy 
jest praktycznie niemożliwe. 
Przecież to kwestia 
subiektywna. Obiektywne 
są pieniądze. I o nich 
napiszmy słów kilka.

P ieniądze z  Brukseli do Wielkopolski pły-
ną z kilku źródeł. Przede wszystkim z re-
gionalnych programów operacyjnych, 

na które ma wpływ samorząd wojewódzki. Rząd 
rozdziela środki na wielkie infrastrukturalne in-
westycje, budowę dróg krajowych, autostrad, 
na nowe trasy kolejowe i remonty starych. Agen-
cje związane z rolnictwem dysponują pieniędzmi 
przeznaczonymi na dopłaty bezpośrednie i  roz-
wój tego sektora gospodarki.

Wróćmy jednak do Szamotuł. Na prywatne 
konta mieszkańców zerkać nie wypada, przyj-
rzyjmy się zatem budżetowi Szamotuł. Ile nasz 
samorząd zdołał pieniędzy unijnych zdobyć i jak 
je wykorzystał? Urząd Miasta i  Gminy Szamotu-
ły i  jednostki im podległe zyskały prawie 40 mi-
lionów złotych. Suma jest poważna. Nawet bar-
dzo. Oczywiście nie sposób wymienić wszystkich 
projektów realizowanych przez Urząd Miasta 
i  Gminy, Ośrodek Pomocy Społecznej czy Zakład 
Gospodarki Komunalnej. Skupmy się na tych spek-
takularnych i tych najciekawszych. Nie ma wątpli-
wości – najpoważniejszym w  sensie zadań i  na-
kładów był projekt: „Uporządkowanie gospodarki 
wodno-ściekowej na terenie Miasta i Gminy Sza-
motuły”. Unia przekazała prawie 15 milionów zło-
tych. Zdajemy sobie sprawę – mówi prezes ZGK Re-
nata Ogórkiewicz – że tych inwestycji nie widać. 
Przecież budowa sieci wodociągowej i kanalizacyj-
nej czy remont przepompowni z reguły kończą się 
przysypaniem rur ziemią. Nikt też nie zwraca uwa-
gi na zakupiony za unijne pieniądze sprzęt. Ale nie 
ma najmniejszych wątpliwości, że bez inwestycji 

w infrastrukturę rozmowa o rozwoju miasta i gmi-
ny Szamotuły byłaby bezprzedmiotowa.

Inaczej jest w  przypadku inwestycji oświa-
towych – te widoczne są na pierwszy rzut oka. 
Do sztandarowych należą: rozbudowa szkoły 
w Pamiątkowie i termomodernizacja Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w  Szamotułach. Dofinansowanie 
unijne wyniosło ponad 5,5 milionów zł. Nie mogli-
śmy już dłużej czekać – zwraca uwagę szef CUW 
Maciej Adamski – szczególnie rozbudowa szko-
ły w Pamiątkowie była koniecznością. Ze względu 
na rosnącą liczbę mieszkańców w  starej nie byli-
śmy już w stanie zapewnić dzieciom odpowiednich 
warunków do rozwoju i nauki. Unia Europejska za-
płaciła też (prawie 5 000 000 zł) za budowę sze-
rokopasmowego Internetu w  gminie Szamotuły. 
Dołożyła aż 7 milionów złotych do budowy Zin-
tegrowanego Węzła Przesiadkowego w  Szamo-

tułach, Pamiątkowie i  Baborówku – wraz z  in-
frastrukturą, drogami dojazdowymi, ścieżkami 
rowerowymi i  kompleksowym systemem rowe-
rów miejskich. Bruksela współfinansowała też 
budowę kąpieliska w Pamiątkowie i remont kina 
„Halszka”. Ciągle wspiera remonty i budowę no-
wych dróg, chodników, świetlic, boisk sporto-
wych, placów zabaw. Do trwającego remontu sza-
motulskiego targowiska dołoży aż 800 000 złotych, 
wesprze także (ponad 50% kosztów) rewitalizację 
Rynku. Płaci też za tzw. projekty miękkie, związa-
ne z oświatą i kulturą, z pomocą społeczną, osoba-
mi niepełnosprawnymi, kształceniem dorosłych 
i walkę z bezrobociem.

Bilans jest jednoznacznie pozytywny – mówi 
burmistrz Włodzimierz Kaczmarek – dzięki obec-
ności Polski w  Unii Europejskiej zmieniają się też 
Szamotuły. Zmieniają się na lepsze i nie chodzi tyl-

ko o  inwestycje. Myślę o  mieszkańcach Szamotuł, 
o  podnoszeniu się ich aspiracji, o  wzroście jako-
ści życia i – co dla mnie jako samorządowca istot-
ne – o większym zainteresowaniu działaniem spo-
łecznym, samorządem lokalnym i samorządnością. 
I to jest prawdziwą miarą naszej integracji i przy-
należności do europejskiej rodziny”.

To już 15 lat. Nie jest to czas, w którym normal-
nie następują trwałe zmiany społeczne. Naukow-
cy je dostrzegają, ale zjawiska o takim charakterze 
badają raczej w zdecydowanie dłuższej perspek-
tywie. My, przeciętni beneficjenci zmian, może-
my je obserwować i możemy też wyciągać wnio-
ski. Wydaje się, że ostatnie lata w Polsce, również 
w  Szamotułach, to czas wyjątkowy. Okres, który 
porównywać można do lat, w  których głębokie 
przemiany społeczne spowodowane były rewo-
lucyjnymi zmianami na geopolitycznej mapie Eu-
ropy. Życia Kowalskiego z Szamotuł nie odmieniła 
wojna, rewolucja czy gwałtowna wolta polityczna. 
Zadecydowało o tym wstąpienie Polski do Unii Eu-
ropejskiej! 

nn T.G.

Zdajemy sobie sprawę, 
że tych inwestycji nie 
widać. Przecież budowa 
sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej czy 
remont przepompowni 
z reguły kończą się 
przysypaniem rur ziemią. 
Nikt też nie zwraca uwagi 
na zakupiony za unijne 
pieniądze sprzęt. Ale 
nie ma najmniejszych 
wątpliwości, 
że bez inwestycji 
w infrastrukturę 
rozmowa o rozwoju 
miasta i gminy Szamotuły 
byłaby bezprzedmiotowa.

Rozbudowa szkoły w Pamiątkowie

Termomodernizacja Szkoły Podstawowej nr 1 w Szamotułach

Osoby zagrożone wykluczeniem  
z rynku pracy działają razem

W naszym mieście powstała 
Wielobranżowa Spółdzielnia 
Socjalna „RAZEM”, w której 
już w pierwszym roku 
działalności pracę znajdzie 
sześć osób, dotychczas 
wykluczonych z rynku pracy. 
Zało życielami Spółdzielni 
są osoby fizyczne, które 
wystartowały ze swoim 
pomysłem w marcu br.

W ielobranżowa Spółdzielnia Socjal-
na „RAZEM” w  Szamotułach swo-
ją działalność rozpoczęła, pro-

ponując szeroki zakres usług skierowanych 

do mieszkańców gminy. Będzie świadczyła usłu-
gi porządkowe, związane z  zagospodarowaniem 
terenów zielonych i leśnych, a także usługi w za-
kresie niewielkich prac budowlanych i remonto-
wych. Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z  planem, 
członkowie Spółdzielni wystąpią z propozycją na-
wiązania dłuższej współpracy partnerskiej z Gmi-
ną.

Na stworzenie miejsc pracy w  szamotulskiej 
Spółdzielni Socjalnej jej członkowie pozyskali 
środki zewnętrzne w ramach projektu „Wielkopol-
skie Centrum Ekonomii Solidarnej”, współfinan-
sowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego 
w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Progra-

mu Operacyjnego na lata 2014‒2020 – Oś Priory-
tetowa IX Włączenie Społeczne, Działanie 9.3 Roz-
wój Ekonomii Społecznej w regionie, Poddziałanie 
9.3.1 Wsparcie sektora ekonomii społecznej – pro-
jekty konkursowe. Z pozyskanych środków zaku-
piony zostanie sprzęt do realizacji usług w zakresie 
porządkowania i pielęgnacji terenów zielonych, tj. 
kosiarki, kosy mechaniczne, odkurzacze, traktorki 
ogrodowe i odkurzacze uliczne.

Szamotulska Spółdzielnia w  przeprowadzo-
nym we wrześniu naborze wniosków zajęła pierw-
sze miejsce wśród wszystkich złożonych w  sub-
regionie poznańskim projektów. Jednorazowa 
dotacja na stworzenie trzech miejsc pracy wynio-

sła 70 500 zł netto, plus dodatkowe wsparcie po-
mostowe około 1 700 zł miesięcznie. O  następne 
środki na stworzenie kolejnych miejsc pracy spół-
dzielcy będą się ubiegać jeszcze w tym roku. Osoby 
zainteresowane usługami mogą zasięgnąć wszel-
kich informacji na stronie internetowej: spółdziel-
niasocjalna.pl lub pod numerem tel. 787 781 182.

Praca członków Spółdzielni opiera się nie tylko 
na działalności odpłatnej. Latem br. jej członkowie 
w czynie społecznym porządkowali tereny nieda-
leko parku Zamkowego. Tego typu prace wpisane 
są w charakter działalności Spółdzielni oraz w wi-
zję reintegracji społecznej jej członków.

nn M.L.
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IX Szamotuły  
Samsung Półmaraton  
już 6 października!
Organizatorem imprezy już po raz piąty 
jest Szamotulskie Stowarzyszenie 
Sportowe, a współorganizatorem 
Centrum Sportu Szamotuły Sp. z o.o. 
Półmaraton odbywa się pod patronatem 
Starosty Powiatu Szamotulskiego  
oraz Burmistrza Miasta i Gminy 
Szamotuły i zaliczany jest do Cyklu 
Grand Prix Wielkopolski w Półmaratonie. 
Tegoroczna edycja odbędzie się  
w dniu 6 października.  
Startujemy o godzinie 11:00 przy 
Centrum Sportu Szamotuły na ulicy 
Sportowej 6, bieg odbywa się po trasie 
atestowanej przez Polski Związek 
Lekkiej Atletyki.

14 września 2019 r. odbył się 
1. Spacer z Historią. Liczna – 
70-osobowa grupa uczestników 
zapoznała się z historią 
i zabytkami szamotulskiej 
bazyliki kolegiackiej. Oprowadzał 
po niej dr Piotr Nowak – historyk, 
autor książki o dziejach tego 
kościoła oraz monografii 
Szamotuł, którą jeszcze w tym 
roku wyda Urząd Miasta 
i Gminy. O zabytkach bazyliki 
opowiadała także dr Agnieszka 
Krygier-Łączkowska – prezes 
Stowarzyszenia Wolna Grupa 
Twórcza, które prowadzi portal 
Region Szamotulski. Jak było? 
Najlepiej oddadzą  
to komentarze z Facebooka:

Na następny spacer zapraszamy 
na Rynek i do kościoła św. Krzyża 
(miejsca dawnego zamku Świdwów) 
5 października. O godz. 12.00 
spotkajmy się pod zegarem!

ŁUKASZ 
�Spacer po bazylice to był doskonały 
pomysł! Jeździmy po świecie, 
zachwycamy się zabytkami,  
a często nie doceniamy tego,  
co mamy tuż obok. Dziękuję 
za możliwość poznania tajemnic 
Szamotuł w tak ciekawy sposób. 
Polecam wszystkim! 

IRENEUSZ 
Dobra i potrzebna robota.

PIOTR 
Świetna inicjatywa, a realizacja  
i wiedza godna najwyższej oceny. 
Szczerze gratuluję i dziękuję!

GRZEGORZ
Pod wrażeniem!

GRZEGORZ
Szamotuły się otwierają.

MARIA
Było SUPER!!! Już czekam na kolejne 
spotkanie i spacer J

Spacery z Historią 
– nowa forma 
popularyzacji wiedzy 
na temat Szamotuł

facebook.com/umig.szamotuly
facebook.com/regionszamotulskiportal

znajdź nas na 

Na uczestników czeka wiele fantastycz-
nych nagród od sponsora generalnego 
imprezy. Swój udział w zawodach po-

twierdziło już ponad 1000 biegaczy z całej Pol-
ski.

Zabierz całą rodzinę i weź udział 
w Biegu Rodzinnym!
Specjalnie dla dzieci i  ich rodziców, cioć, wuj-
ków, babć i  dziadków, a  nawet sąsiadów  
– co roku organizujemy bieg towarzyszący:  
IX Szamotuły Samsung Bieg Rodzinny.

Do pokonania będzie trasa o długości 800 m. 
Wydarzenie poprzedza start Półmaratonu, mo-
żecie więc liczyć na kibicowanie także tych, 
którzy będą się sprawdzać na dłuższym dy-

stansie. Kto wie, może ktoś z  Was za rok wy-
startuje w Półmaratonie?

Wszyscy zawodnicy, którzy ukończą Bieg 
Rodzinny, otrzymują na mecie pamiątkowy 
medal. Na kilku zawodników, którzy zajmą 
DO SEJMU RP miejsca ustalone przez Organi-
zatora czekają atrakcyjne nagrody rzeczowe. 
W biegu weźmie udział ponad 170 osób, a sam 
start poprzedzi rozgrzewka z  ND Fit. Będzie 
naprawdę gorąco!

Więcej szczegółowych informacji znajdzie-
cie w Regulaminach oraz na stronie samsun-
ghalfmarathon.com.

nn Szamotulskie Stowarzyszenie Sportowe

Koncerty  
jesienno–zimowe 2019
Już od 10 lat  
rozpieszczamy Państwa 
cotygodniowymi 
koncertami.  
Zapraszamy Was do udziału 
w koncertowym sezonie 
jesienno-zimowym.

Zabrzmi mnóstwo pięknej muzyki. Będą 
takie perełki jak światowej sławy arty-
ści Grażyna Auguścik i  Paulinho Gar-

cia (nominowany do Grammy!), klasycy polskie-
go rocka Sztywny Pal Azji, alternatywny zespół 
Świetliki, stali bywalcy w  Szamotułach grupa 
Voo Voo, zwycięzca „The Voice of Poland” Da-
mian Ukeje z  repertuarem Maanamu czy kon-
cert charytatywny „Edith Piaf Show”, podczas 
którego usłyszymy wspaniałą Ksenię Shaushy-
shvili z szamotulaninem Darkiem Tarczewskim 
– mówi Piotr Michalak, dyrektor Szamotul-
skiego Ośrodka Kultury – Zapraszamy do zapo-
znania się z całym programem, bowiem znowu 
przyświecała nam myśl, aby każdy znalazł coś 
ciekawego dla siebie.

nn SzOK

6 października, godz. 19.00  
Voo Voo
To jest już piękna tradycja, że po wydaniu nowej 
płyty Voo Voo pojawia się na koncercie w  Sza-
motułach. Tym razem promując płytę „Za nieba-
wem”.

Bilety w przedsprzedaży 45 zł, w dniu koncer-
tu 55 zł.

9 października, godz. 19.00 
„Edith Piaf Show” – koncert 
charytatywny z cyklu  
„Gramy i pomagamy”  
z Rotary Club Szamotuły
Xenia (Ksenia Shaushyshvili) z  towarzyszeniem 
„Darek Tarczewski Ensemble” tworzy niepowta-
rzalne show, stanowiące podróż przez niezapo-
mniane piosenki Edith Piaf. Dzięki palecie uczuć, 
którą muzycy prezentują publiczności, łatwo 
przenieść się do Paryża pierwszej połowy XX w. 
i  delektować się urokiem piosenki ulicznej, wy-
niesionej do rangi sztuki. Muzycy: Xenia (Ksenia 
Shaushyshvili) – śpiew, Darek Tarczewski – for-
tepian/band leader, Kinga Skrzypińska – gitara 
i Anna Papierz – wiolonczela.
Bilety 35 zł.

13 października, godz. 19.00 
operetka „Paryski romans”  
– Teatr Muzyczny „Iwia” z Gliwic
„Paryski Romans” to skarbnica operetkowych 
i klasycznych przebojów jak np. „Wilia”, „O Sole 
Mio”, „Ach Kobietki”, „Kocham Paryż” i wiele in-
nych. To obraz stolicy operetki, który przyciąga, 
zachwyca i hipnotyzuje przepięknymi kostiuma-
mi, choreografią w  wykonaniu mistrzów tanga, 
salsy, paso doble, mambo, a  także klasycznego 
straussowskiego walca.
Bilety w przedsprzedaży 29 zł, w dniu koncertu 39 zł.

20 października, godz. 19.00 
Babski Kabaret
Porcję szczerego śmiechu zapewni Państwu spek-
takl kabaretowy „OLD SPICE GIRLS”, czyli Babski 
Kabaret. To kabaret z kobietami, dla kobiet i o ko-
bietach, ale zapewne panowie również nie będą 

się nudzić. W rolach głównych występują: Lidia 
Stanisławska, Emilia Krakowska oraz Barbara 
Wrzesińska. Program kabaretowy pełen jest za-
bawnych monologów, dowcipów, piosenek i  im-
prowizacji, obfituje w świetne dialogi autorstwa 
Marii Czubaszek. Skecze uzupełnione zostały tak-
że o  teksty Zbigniewa Korpolewskiego (autora 
tekstów m.in. dla Hanki Bielickiej i kabaretu „Du-
dek”) oraz Krzysztofa Jaroszyńskiego (satyryka 
i  scenarzysty piszącego m.in. dla Krystyny Sien-
kiewicz, Jana Kobuszewskiego).
Bilety w przedsprzedaży 29 zł, w dniu koncertu 
39 zł.

26 października, godz. 19.00 
Sztywny Pal Azji
Miło nam gościć kolejną legendę polskiego roc-
ka. W  akustycznej odsłonie zagrają m.in. takie 
przeboje jak „Wieża radości, wieża samotności”, 
„Nie gniewaj się na mnie, Polsko”, czy „Nieprze-
makalni”.
Bilety w przedsprzedaży 29 zł, w dniu koncertu 
39 zł.

Rynek w Szamotułach z figurą św. Jana 
Nepomucena, pocztówka z ok. 1912 r.
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kalendarium

3 PAŹDZIERNIKA

DKF HALSZKA: 
„PARASITE”
godz. 19:00

Kino „Halszka”

5 PAŹDZIERNIKA

Spacer z historią  
cz. 2

godz. 12:00
zbiórka na Rynku 

pod zegarem

5 PAŹDZIERNIKA

Noc bibliotek
godz. 17:00–21:00, 

Biblioteka Publiczna 
Miasta i Gminy 

Szamotuły

5 PAŹDZIERNIKA

Waldemar Wierzba 
Spotkanie  

z gwarą poznańską
godz. 19:00–20:30, 

Biblioteka Publiczna 
Miasta i Gminy 

Szamotuły

6 PAŹDZIERNIKA

IX Szamotuły  
Samsung Półmaraton  

oraz IX Samsung  
Bieg Rodzinny

godz. 9:20–14:00, 
Centrum Sportu 

Szamotuły

13 PAŹDZIERNIKA

Wybory  
do Sejmu i Senatu 
Rzeczypospolitej  

Polskiej
godz. 7:00–20:00

17 PAŹDZIERNIKA

Koncert galowy  
konkursu  

„Godejma po naszymu”
godz. 17:30, 

Kino „Halszka”

Repertuar Kina „Halszka”  
do 15.10.2019 r.

4.10./5.10. 
7.10./8.10. LEGIONY

Polska
wojenny

136 minut
15.00

4.10./7.10./8.10. PREMIERA:  
BYŁ SOBIE PIES 2

USA
familijny

108 minut
17.30

5.10. BYŁ SOBIE PIES 2
USA

familijny
108 minut

13.00
17.30

6.10. BYŁ SOBIE PIES 2
USA

familijny
108 minut

10.00

4.10./5.10. 
7.10./8.10.

PREMIERA:  
JOKER

USA
dramat/akcja
122 minuty

19.45
22.00

10.10. JOKER
USA

dramat/akcja
122 minuty

18.00
20.30

11.10./14.10. 
15.10. BYŁ SOBIE PIES 2

USA
familijny

108 minut
16.00

12.10. BYŁ SOBIE PIES 2
USA

familijny
108 minut

14.00
16.00

13.10. BYŁ SOBIE PIES 2
USA

familijny
108 minut

10.00

11.10./12.10. 
14.10./15.10. JOKER

USA
dramat/akcja
122 minuty

18.00
20.30
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Marian Różański (1934-2001)

Człowiek z aparatem 
fotograficznym

Dla syna Rafała ojciec 
fotografował od zawsze. 
Najbardziej cenił sobie zdjęcia 
przyrody, choć ówczesne 
aparaty fotograficzne miały 
małe możliwości zrobienia 
dobrego zdjęcia szczegółów 
natury. Zostały wyjątkowe 
albumy rodzinne – swego 
rodzaju kroniki życia rodziny 
i przyrody.

Rodzicami Mariana byli Hele-
na z domu Kowalewska (1908-
1981) i  Władysław Różański 

(1907-1978). Przez długie lata mieszka-
li w  Szamotułach przy ul. Nowowiej-
skiego, ale Marian urodził się jeszcze 
w  Piotrkówku – rodzinnej miejsco-
wości Kowalewskich. Bracia Heleny – 
Marcin i  Stanisław brali udział w  po-
wstaniu wielkopolskim. Siostra Heleny 
– Wiktoria wyszła za mąż za inżynie-
ra Stanisława Łysiaka, zamieszkali 
w Warszawie. Z tego małżeństwa uro-
dził się popularny pisarz i  felietoni-
sta Waldemar, który akcję swej wy-
danej w 1980 roku powieści Szachista 
osadził w Szamotułach. Wówczas Ma-
rian – najbliższy kuzyn autora – wy-
konał kilkanaście I SENATU RP? zdjęć 
do książki. Ojciec Mariana – Włady-
sław z zawodu był szewcem, ale praco-
wał w szamotulskiej olejarni.

Być może praca ojca zainspirowa-
ła Mariana – po ukończeniu szkoły 
podstawowej nr 1 – do podjęcia nauki 
w  technikum tłuszczowym, najpierw 
w  Gdańsku, a  potem w  Szopienicach, 
gdzie szkoła została przeniesiona (dziś 
to Zespół Szkół Przemysłu Spożywcze-
go w  granicach Katowic). Służbę woj-
skową odbył w Chorzowie, w czasach 
szkolnych i  w  wojsku trenował lekką 
atletykę i wielokrotnie startował w za-
wodach sportowych. Przez kilka lat 
pracował w  Brzegu koło Wrocławia 
w Nadodrzańskich Zakładach Przemy-
słu Tłuszczowego.

W 1958 roku ożenił się w Szamotu-
łach z Marią z domu Barańską (1933-
2016), małżonkowie doczekali się 
dwojga dzieci: Danuty (ur. 1959) i Rafa-
ła (ur. 1965). Od 1960 roku do przejścia 
na rentę w 1991 roku pracował (z kil-
kuletnią przerwą) w szamotulskim od-
dziale Związku Spółdzielni „Samopo-
moc Chłopska” przy ul. Dworcowej 
24; dziś mieszczą się tam biura Urzę-
du Miasta i  Gminy. Mieszkał blisko 
od tego miejsca, przy Wojska Polskiego 
3, w tzw. bloku cukrowniczym (z  tym 
szamotulskim zakładem pracy był 
związany teść Mariana). Jak to bywa-
ło w  tamtych czasach, Różańscy jako 
młode małżeństwo zamieszkali razem 
z  rodzicami żony – Ludwikiem (1907-
1984) i Pelagią (1908-1982) Barańskimi.

Życie Mariana Różańskiego nie 
ograniczało się jednak do tych dwóch 
nieodległych miejsc.

Po pierwsze: był 
miłośnikiem fotografii. 
Nie chodziło mu tylko 
o to, żeby samemu robić 
dobre zdjęcia. Postrzegał 
fotografowanie jako 
pewien styl życia i uczył go 
innych.

Prowadził kółko fotograficzne dla dzie-
ci i młodzieży w Domu Kultury. Swoich 
podopiecznych traktował jak partnerów, 
zabierał na wycieczki piesze lub rowe-

w  pobliżu Sycyna. Lubił także łowić 
ryby i przez kilka lat działał w Związku 
Wędkarskim. Pasją łowienia ryb zara-
ził go syn Rafał, który w wolnych chwi-
lach lubił łowić na pobliskim „Jeziór-
ku”, a  z  ojcem razem wyjeżdżali nad 
Wartę i pobliskie jeziora.

Po trzecie: był harcerzem. 
Rafał Różański pamięta 
zdjęcie ojca w mundurze 
harcerskim jeszcze z 1946 
roku.

W  pracę szamotulskiego hufca ZHP 
bardziej zaangażował się na początku 
lat 70., wielokrotnie wspierał instruk-
torów na zlotach i  obozach harcer-
skich (m.in. w Jeleńcu koło Sierakowa), 
wygłaszał dowcipne gawędy o przyro-
dzie, dzięki niemu powstawały bogato 
ilustrowane zdjęciami kroniki harcer-
skie. Działał też w Towarzystwie Kultu-
ry Ziemi Szamotulskiej.

Po czwarte: był 
dziennikarzem z krwi 
i kości.
Współpracę z lokalną prasą rozpoczął 
jeszcze jako uczeń szkoły średniej. 
Po przeniesieniu do Szamotuł swo-
je teksty i zdjęcia wysyłał do „Gazety 

Poznańskiej”, przez kilkanaście lat był 
korespondentem „Głosu Wielkopol-
skiego”. Jego zdjęcia zamieszczały też 
pisma: „Przyroda Polska”, „Las Polski” 
i „Pszczelarstwo”. Od 1988 roku zwią-
zał się z  prasą regionalną i… złapał 
wiatr w żagle. Od 1992 roku był człon-
kiem redakcji tygodnika (najpierw 
dwutygodnika) „Gazeta Szamotul-
ska”. Można go było spotkać jako fo-
tografa na miejskich uroczystościach 
i imprezach, pisał na bardzo różne te-
maty: o społecznych bolączkach, o za-

bytkach miasta, bardzo lubił spotykać 
się z  ludźmi i  przeprowadzać z  nimi 
wywiady. Prowadził kilka rubryk: 
„Spacerkiem po Szamotułach”, „Pod-
patrzone, podsłuchane”, „Z  ukosa”, 
podpisywał się często inicjałami mr, 
jako Zyta i Kos.

Miał duże poczucie humoru 
i nie wchodził w konflikty. 
Po prostu lubił ludzi, 
a ludzie lubili jego.

nn Agnieszka Krygier-Łączkowska 
Portal kulturalno-historyczny 

regionszamotulski.pl 
Zdjęcia z rodzinnego albumu udostępnił 

Rafał Różański

rowe i uczył ich fotografowania w ple-
nerze. Sam często fotografował na ślu-
bach i  weselach, syn Rafał wspomina, 
jak zdjęcia z wesel suszyły się w pokoju 
na dywanie. Przyjaźnił się z innymi sza-
motulskimi miłośnikami fotografii, m.in. 
z Januszem Piszczołą i Ireneuszem Wa-
lerjańczykiem. W latach 60. i 70. zorga-
nizował kilkadziesiąt wystaw fotogra-
ficznych w Szamotułach, np. „Przyroda 
i my”, „Obiektywem po mieście”, „Bursz-
tynowa osada” – z wykopalisk nad Jez. 
Bytyńskim, „Na wędkarskich ścieżkach”. 
Ostatnia publiczna prezentacja zdjęć 
Mariana Różańskiego odbyła się już kil-
ka lat po śmierci, była to wspólna z inny-
mi szamotulskimi fotografami wystawa 
w Muzeum – Zamku Górków. Przez wie-
le lat pełnił funkcję prezesa Klubu Foto-

Marian Różański z córką Danutą, 1971 r.

grafiki, z jego inicjatywy powstał w Sza-
motułach Klub Kolorowych Przeźroczy. 
Mało kto wie dzisiaj, że Marian Różań-
ski był pierwszym kierownikiem nowo 
wybudowanego Powiatowego Domu 
Kultury (1966-1968). Cały obiekt przy ul. 
Dworcowej nazywano Domem Młodzie-
ży, oprócz PDK-u miały tam swą siedzibę 
organizacje młodzieżowe.

Po drugie: kochał przyrodę. 
Lubił obserwować 
przemiany w naturze, 
spacery i wycieczki 
na rowerach.
Ulubionymi miejscami jego wypraw 
rowerowych były Lasy Lipnickie i Ko-
bylnickie: tzw. Trzy Mostki, groby 
Twardowskich oraz przełom Warty 

Z synem Rafałem, 1975 r. Spacer z dziećmi w pobliżu dzisiejszej bazyliki, 1967 r.
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Za kulisami…Ścieżki rowerowe nie 
tańczą z gwiazdami, nie 
uczestniczą w talk-show, 
nie można ich „sprzedać” 
w telewizji śniadaniowej 
i programie rozrywkowym 
z półki średniej i najwyższej. 
Nie zauważy ich gotujący 
celebryta i wokalistka 
z dużym potencjałem 
i małym talentem. Czy tzw. 
infrastruktura rowerowa 
może być telewizyjną 
atrakcją? Oczywiście!

Temat – szamotulanie na rowerach, inwe-
stycje związane z  rowerami: węzły prze-
siadkowe, ścieżki rowerowe, rower miej-

ski, stacje rowerów miejskich itp. Towarzyszymy 
ekipie telewizyjnej w  czasie realizacji jednego 
z odcinków cyklu „Kroniki szamotulskie”. Człon-
kowie zespołu: pani redaktor, pan operator, pan 
dźwiękowiec, pan kierowca i  autor artykułu. 
Miejsce: Gałowo, Szamotuły, Gaj Wielki i  Mysz-
kowo. Środa, ostatni tydzień wakacji. Samo połu-
dnie, upał nieznośny.

Wydaje się, że sprawa nie jest tak trudna: za-
prosić gości, nakręcić materiał, zmontować i wy-
emitować. Tak w  skrócie wygląda cały proces 
produkcji. Jest jednak problem – jak pokazać in-
westycje, by nie znudzić widzów? Oczywiście 
przez ludzi – mówi pani redaktor – Ścieżki, par-
kingi, węzły przesiadkowe to jedno. Dla nas naj-
ważniejsi są jednak ludzie, którzy z  tych dobro-
dziejstw korzystają. To ich opinia decyduje, czy 
działanie samorządu ma sens, czy go nie ma. A lu-
dzie – w  tym przypadku rowerzyści – to najczę-
ściej chcący ciekawie spędzić czas mieszkańcy, 
szukający nowych wyzwań, ciekawych miejsc, in-
teresujących ludzi. W końcu samorząd po to dzia-
ła, by zaspokajać potrzeby mieszkańców. Nie tylko 
te najbardziej podstawowe: urzędy, drogi, zieleń, 
edukacja i zdrowie. Kulturę i sport również. Roz-
mowie przysłuchują się operator i dźwiękowiec. 
Pewnie, że można ciekawie pokazać takie rzeczy 
– mówi pan operator – to kwestia pomysłu i tech-
niki. Tych nam nie brakuje. Ważny jest też sprzęt, 
inne czynniki zewnętrzne jak pogoda, wiatr, usta-
wienie fajnego planu ale najważniejsi są ludzie.

Autor dopytuje, co z  tymi bohaterami, jak 
się ich dobiera, kto o  tym decyduje, czy wszy-
scy zaproszeni do programu radzą sobie z taką 
wyjątkową sytuacją? Na odpowiedź trzeba tro-
chę poczekać – ruszamy właśnie telewizyjnym 
busem. Jedziemy do Parku Zamkowego nakrę-
cić kilka scen z… rowerową Strażą Miejską. 
Pewnie, że nie każdy będzie gwiazdą – zauwa-
ża jeszcze przed Rynkiem pan dźwiękowiec – 
Ludzi dopada stres. Zdarzają się rozmówcy, któ-
rzy poza kamerą i  bez mikrofonu mówią dużo, 
płynnie i  chętnie, a  jak włączymy sprzęt – blo-
kują się! Ale to nieczęste przypadki. Na szczę-
ście mamy czas na duble, czyli powtórki. Więk-

szość rozmówców uspokaja się i jest dobrze. Tak 
jak po chwili w parku. Strażnicy „dali radę”. Je-
dziemy do następnego gościa programu. Zdję-
cia kręcimy na Rynku, nowym parkingu i  sta-
cji PKP. Bohatera nie peszy kamera, czytelnie 
formułuje zdania, mówi ze swadą. Opowia-
da o  rowerze miejskim i  nowym parkingu. 
W  czasie jazdy do kolejnego rozmówcy pani 
redaktor zdradza kulisy doboru gości do pro-
gramu: Opieramy się na sugestiach znających 
środowisko osób, ale ostateczną decyzję podej-
muje dziennikarz. Wcześniej rozmawiamy tele-
fonicznie, czasami osobiście. Przecież nie każdy 
ma predyspozycje do tego, by przed kamerą swo-

bodnie się czuć. A zależy nam na maksymalnie 
naturalnej formule. Nie zdradzę Ci szczegółów 
naszej telewizyjnej kuchni, powiem tylko, że do-
bór gości, wstępne rozmowy i pomysły dotyczą-
ce miejsc, planów zdjęciowych to najważniejsza 
i najbardziej czasochłonna część realizacji pro-
gramu. Zdjęcia i  późniejszy montaż to już tyl-
ko prawdziwa przyjemność. Jeden z bohaterów 
programu to znany w  Szamotułach cyklista. 
Ekipa filmuje, jak pokonuje fragment nowej 
ścieżki rowerowej prowadzącej do Obrzycka. 
Po przejechaniu kilku kilometrów odpoczynek. 
Ale tylko dla autora. Ekipa ustawia kolejny plan 
zdjęciowy do tzw. setki. Wbrew pozorom to nie 

jest degustacja napojów wyskokowych. „Setką” 
nazywa się bezpieczną dla zdrowia i  błędni-
ka wypowiedź gościa przed kamerą. Po nagra-
niu rozmowy jeszcze kilka ujęć jazdy rowerem 
i pakowanie sprzętu do busa. Trochę tego jest: 
kamera, statyw, mikrofony, elementy do oświe-
tlenia. Już po 17.00, a  czekają jeszcze goście 
ze stowarzyszenia rowerzystów. Zmiana planu 
zdjęciowego – jedziemy nad zbiornik Radzyny 
i znowu rozładowujemy sprzęt. Po ustawieniu 
planu ekipa „kręci” rowerzystów, nagrywa też 
„setki”. Godzina 19.00 – koniec zdjęć, ale począ-
tek nowej ścieżki. Tym razem nie rowerowej.

nn T.G.

Dla nas najważniejsi 
są jednak ludzie, którzy 
z tych dobrodziejstw 
korzystają. To ich opinia 
decyduje, czy działanie 
samorządu ma sens,  
czy go nie ma.

Sławomir Heinrychowski opowiada o rowerze miejskim i nowym parkingu

Marcin Piechocki – kierownik Wydziału Kultury, Sportu i Funduszy Pomocowych

Łukasz Bogacki codziennie pokonuje szamotulskie 
ścieżki rowerowe
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Miasto siatkówkiDziałalność Uczniowskiego 
Klubu Sportowego 
Szamotulanin rozpoczęła się 
w 1995 roku od powołania 
stowarzyszenia. 
Klub, w założeniach 
pomysłodawców, miał 
być kontynuatorem 
chlubnych i bogatych 
tradycji sportowych miasta 
i regionu.

M iał nawiązywać do działającego 
na przełomie lat 60. i  70., grające-
go w  II lidze siatkówki, KŁOSU Gało-

wo oraz funkcjonującej w ramach Międzyzakła-
dowego Klubu Sportowego SPARTA Szamotuły 
sekcji piłki siatkowej kobiet, która z  sukcesami 
uczestniczyła w rozgrywkach międzywojewódz-
kiej III ligi. Do dzisiaj w gronie działaczy sporto-
wych, kibiców oraz zawodniczek, które z sukce-
sami prezentowały się na boiskach całej Polski 
wspomina się te wydarzenia i  snuje marzenia 
o  ich kontynuacji. Działalność UKS Szamotula-
nin pokazuje, że te zamierzenia są bardzo real-
ne i  siatkówka w  Szamotułach stała się bardzo 
popularną i prezentującą wysoki poziom sporto-
wy dyscypliną. O metamorfozie UKS Szamotula-
nin mówi trener koordynator grup męskich Łu-
kasz Klapczyński:

Dwa lata temu przyjęliśmy nową piramidę 
szkolenia, to znaczy schemat obrazujący nasze 
założenia. Docelowo pragniemy stworzyć pełną 
strukturę w kategoriach: grupy minisiatkówki (4, 
5, 6 klasy szkół podstawowych), młodzik/młodzicz-
ka (7, 8 klasy szkół podstawowych), kadet/kadetka 
(1, 2 klasy szkół średnich), junior/juniorka (3, 4 kla-
sy szkół średnich) oraz drużyny seniorskie.

Wcześniej mieliśmy tylko dwa zespoły: mło-
dziczki i  trzecioligowy. Niestety, taki system po-
wodował, iż po skończeniu 7, 8 klasy zawodni-
cy zaczęli poszukiwać innych klubów, w  których 
mogliby dalej grać, ponieważ tutaj nie mieli ta-
kich możliwości. Dzieci rozjeżdżały się do Pozna-
nia, swego czasu do Bydgoszczy, pragnąć dalej się 
rozwijać. Teraz jest inaczej. Poza nami chyba tyl-
ko jeden klub w  Wielkopolsce będzie miał zespo-
ły we wszystkich kategoriach. Pierwszy raz w na-
szej historii uczniowie kończący podstawówkę czy 
gimnazjum nie będą zmuszeni do poszukiwania in-
nego klubu. Zawodnicy będą mogli zostać i treno-
wać u nas.

Jest to dla nas ogromnych sukcesem, że nasi 
podopieczni chcą się tu rozwijać. Chcą tego, pomi-
mo ofert płynących z innych klubów, bo oczywiste 
jest, że inne kluby poszukują dzieci z  mniejszych 
miast.

Nie tylko miejscowi zawodnicy chcą u nas tre-
nować. Do grup licealnych dołączyło niedawno 
trzech chłopców z  Kołobrzegu i  jeden z  Pozna-
nia. W  żeńskich grupach trenują zawodniczki 
ze Szczecina, Polic, Goleniowa i Złotowa.

Często sami się zgłaszają. Przyjeżdżają do Sza-
motuł, by sprawdzić, jakie mamy warunki i okazuje 
się, że są pod niemałym wrażeniem. Wszyscy zgod-
nie mówią, że tak naprawdę Szamotuły mogą po-
chwalić się najlepszą bazą sportową w Wielkopol-
sce. Obecnie tylko i wyłącznie Kalisz jest w stanie się 
z nami równać – informuje Klapczyński.

W klubie trenuje około 150 zawodników. Ćwi-
czą pod okiem trenerów pracujących na stałe 
i  trenerów współpracujących. O  kompetencjach 
szkoleniowców świadczą wyniki ich zawodni-
ków – nie wszyscy fani siatkówki wiedzą, że re-
prezentantki Polski Agnieszka Kąkolewska i Mar-
lena Kowalewska są wychowankami pracującego 
w Szamotułach Kazimierza Fabina. Trenerem ko-
ordynatorem grup żeńskich jest Dariusz Ciszak, 
który jednocześnie jest członkiem sztabu trener-
skiego młodzieżowej kadry Polski. Z  zespołami 
UKS pracują też: Aleksander Dłużewski, Tomasz 
Pochłopień, Michał Skrzypczak, Wojciech Jucha, 
Dorota Szyszka i  Karolina Pawłowska. Trenerski 
team uzupełniają szkoleniowcy współpracujący 
z  klubem, trenujący dzieci w  swoich miejscowo-
ściach. Te zdolniejsze zasilą zespoły UKS Szamo-

tulanin. Przykładem takiej współpracy jest układ 
partnerski z UKS Lider Rokietnica, w którym trene-
rem jest Piotr Paupa, specjalizujący się w grupach 
mini siatkówki. Dzieci ćwiczące w tej grupie, czę-
sto występują pod szyldem UKS Lider Rokietnica. 
Z drugiej strony młodzi siatkarze trenujący w Ro-
kietnicy są dla szamotulskiego UKS dużym wzmoc-
nieniem. Jak twierdzą trenerzy, taki system się 
sprawdza. W każdym zespole z grodu Halszki gra 
co najmniej jedno dziecko z UKS Lider Rokietnica. 
Późniejsze ich przejście do starszych grup jest pro-
cesem naturalnym. W większości przypadków te 
dzieci chodzą już do szkoły w Szamotułach (w tym 
do Szkoły Mistrzostwa Sportowego). Z UKS współ-
pracują też Marcin Kasprzak z Chrzypska Wielkie-
go, Hanna Krzywonos z Rogoźna i Leszek Biedziak, 
który trenuje dzieci we Wronkach. Następnym eta-
pem w procesie budowania silnej siatkówki musi 
być tworzenie klas sportowych o specjalności siat-
karskiej. Chodzi o  wyłowienie autentycznych ta-
lentów i  możliwie szybkie wdrożenie procesu 
treningowego. W  trakcie obrad gminnej Komisji 
Zdrowia, Pomocy Społecznej i Sportu mówił o tym 
pomyśle prezes UKS Wiesław Małyszka. Działacze 
klubowi mówili też o  działaniach promocyjnych, 
a tych w ostatnich latach nie brakuje. Warto przy-
pomnieć o imprezach rangi wojewódzkiej w siat-
kówce halowej i plażowej oraz dorocznym turnie-
ju im. Blanki Rusinek. Nie sposób także przecenić 

roli, jaką w organizowaniu turnieju „dorosłej” siat-
kówki Amica Cup pełni sekretarz UKS Ryszard 
Frąckowiak. Jednak trener Klapczyński uważa, 
że można zrobić jeszcze więcej:

W  środowisku siatkarskim mówi się o  nas do-
brze. Mamy przecież dzieci w  kadrach Polski, ka-
drach wojewódzkich, mamy medale mistrzostw 
Polski. W tym roku w podsumowaniu siatkówki pla-
żowej w  Wielkopolsce zostaliśmy najlepszym klu-
bem młodzieżowym pod względem medali. Miejsco-
wi kojarzą UKS Szamotulanin z koszykówką sprzed 
dwudziestu lat, a  o  siatkówce chłopaków mało 
kto wie, gdyż dopiero od dwóch lat mamy zespo-
ły męskie w klubie. Nazwa klubu została, ale przez 
ostatnie 24 miesiące zmienił się on całkowicie, jest 
to przeskok pod każdym względem. Tak napraw-
dę my i Energetyk Poznań to dwa największe klu-
by, które dostarczają do kadr wojewódzkich najwię-
cej dzieci. Wiemy, że mamy się czym chwalić, mamy 
pomysły, ale nie wszyscy o nas wiedzą. I to chcemy 
zmienić.

Dzieci, które interesują się siatkówką, a ich ido-
lami są: Smarzek, Kąkolewska, Kurek czy Leon 
nie muszą daleko szukać. Optymalne warunki 
do szkolenia i rozwoju znajdą w UKS Szamotula-
nin. Wystarczy zajrzeć na stronę www.uksszamo-
tulanin.com i podjąć decyzję. Do dzieła!
Łukasz Klapczyński tel. 609 077 804

nn A.K.

Poza nami chyba 
tylko jeden klub 
w Wielkopolsce 
będzie miał zespoły 
we wszystkich 
kategoriach.  
Pierwszy raz w naszej 
historii uczniowie 
kończący podstawówkę 
czy gimnazjum 
nie będą zmuszeni 
do poszukiwania  
innego klubu.

Mistrzowie Polski Młodzików 2018 r. Kamil Małecki i Tomasz Szymlet

Mistrzynie Polski Juniorek 2018 r. Patrycja Jundziłł i Julia Gierczyńska

fot. Łukasz Klapczyński

fot. Julia Gierczyńska
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Szamotulanki grały  
w… „Szamotulance”

Pięściarze  
w Szamotułach

W połowie września 
Uczniowski Klub Sportowy 
„Szamotulanin” zorganizował 
trzynasty już Turniej Piłki 
Siatkowej Młodziczek im. 
Blanki Rusinek. Przed dwoma 
laty turniej nabrał rangi 
międzynarodowej.

W   tym roku w  Memoria-
le wzięło udział 7 drużyn 
(w  tym dwie ekipy „Sza-

motulanina”) o zróżnicowanym pozio-
mie sportowym. Zawodniczki rywali-
zowały na 3 boiskach. Chcąc zapewnić 
siatkarkom możliwie największą licz-
bę meczów, organizatorzy przyjęli sys-
tem „każdy z każdym”, do 3 wygranych 
setów (trzeci set to tie-break). Zwycię-
stwo drużyny SMS PZPS Szczyrk nie 
podlegało dyskusji, ekipa wygrała 
wszystkie mecze. Niektóre w  sposób 
bardzo przekonujący. Trudno się dzi-
wić – zespół ze Szczyrku to praktycz-
nie reprezentacja Polski w tej kategorii 
wiekowej. Miejskie drugie, co szczegól-
nie cieszy szamotulskich miłośników 
siatkówki, zajął pierwszy zespół „Sza-
motulanina”, a druga drużyna – miej-
sce piąte. Trzecie miejsce wywalczy-
ły dziewczyny z  Nadarzyna, czwarte 
zespół z  Drezna. Szóste miejsce zaję-
ła ekipa Pałacu Bydgoszcz, a  siódme 
UKS Orlik Szczecin. W  czasie uroczy-
stości zakończenia turnieju rodzice 
Blanki, samorządowcy i  poseł Jakub 
Rutnicki wręczyli także nagrody indy-
widualne. Wyróżniono po jednej z za-
wodniczek poszczególnych drużyn. 
Z  szamotulskich ekip nagrody otrzy-
mały Dominika Rataj i Gabriela Dziam-
ska. Najlepszą zawodniczką turnieju 
została uznana Karolina Staniszewska 
ze Szczyrku.

nn T.G.

Trudno powiedzieć, 
kto pierwszy użył 
tego terminu, 
ale określenie 
„szlachetna 
szermierka 
na pięści” od lat 
budzi pozytywne 
skojarzenia. I tylko 
takie wrażenia 
wynieśli z hali 
Nałęcz kibice, 
którzy 14 września 
oglądali mecz boksu 
olimpijskiego.

Mecz między drużynami Te-
am-u Wielkopolska i Dumy 
Pomorza Szczecin wzbu-

dził sporo emocji. Mimo że Wielko-
polanie przegrali 14:10, to poszcze-
gólne pojedynki rozgrzały kibiców. 
Od pierwszego, pokazowego pojedyn-
ku młodzieżowego między szamotula-
ninem Adrianem Wieczorkiem i Gra-
cjanem Lewandowskim ze Skorpiona 
Szczecin (3:0 wygrał Adrian) emocje 
narastały. I  towarzyszyły kibicom 
do ostatniej walki. A że na ringu spo-
tkały się dwie najlepsze drużyny ubie-

głego sezonu, to i walki były bardzo za-
cięte.

Oto wyniki poszczególnych pojedynków:
££ w kategorii 57 kg – Marcin Hejosz 

z Teamu Wielkopolska pokonał Do-
riana Mospanka,

££ 60 kg – Maciej Jóźwik z Dumy Po-
morza wygrał z Mikołajem Mańką 
z WOZB,

££ 64 kg – Arkadiusz Zakharyan 
z Dumy Pomorza pokonał Patryka 
Tomczaka z WOZB,

££ 69 kg – zwyciężył Kamil Kużdzień 
z Dumy Pomorza, pokonując Karo-
la Łapawę,

££ 75 kg – Bartosz Skórka z WOZB po-
konał Adriana Spożdziała z Dumy 
Pomorza,

££ 81 kg – Sebastian Wiktorzak 
z Dumy Pomorza wygrał z Miło-
szem Grabowskim z WOZB,

££ 91 kg – Konrad Kaczmarkiewicz 
z Dumy Pomorza pokonał Kacpra 
Nowickiego z WOZB,

££ powyżej 91 kg – Piotr Łącz z Dumy 
Pomorza znokautował Tomasza 
Spychalskiego.

Organizatorem meczu był nie-
zmordowany w  promocji tego sportu 
Szamotuły Boxing Team. Patronowa-
li imprezie: Wielkopolski Okręgowy 
Związek Bokserski w  Poznaniu, Bur-
mistrz Miasta i Gminy Szamotuły i Sta-
rosta Powiatu Szamotulskiego.

nn T.G.
Szamotuły Boxing Team reprezentował Adrian Wieczorek
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Dni Europy w Bruneck
26-28 lipca 2019

Rok 2019 to szczególna data dla miast 
partnerskich, do których należą 
Szamotuły. Miasta Gross-Gerau 
(Niemcy), Tielt (Belgia), Brignoles 
(Francja) i Bruneck (Włochy) obchodziły 
jubileusz 60-lecia współpracy, my 
natomiast obchodziliśmy jubileusz 
połowy tej współpracy – 30-lecie.

W   składzie delegacji oficjalnej zna-
leźli się Burmistrz Miasta i  Gmi-
ny Szamotuły Włodzimierz Kacz-

marek, przedstawicielki Rady Miasta i  Gminy 
Szamotuły Anna Wicher i  Joanna Aleksandra 
Ludwiczak, dyrektor Szkoły Podstawowej nr 
3 Tomasz Runowski oraz pracownik Wydzia-
łu Promocji, Komunikacji i  Współpracy Zagra-
nicznej Andrzej Franke. Oprócz pięcioosobowej 
delegacji oficjalnej gospodarze zaprosili jesz-
cze dwóch przedstawicieli Ochotniczej Straży 
Pożarnej oraz, jako gościa honorowego szcze-
gólnie zasłużonego na polu współpracy miast 
partnerskich, emerytowanego pracownika sza-
motulskiego magistratu Henryka Żłobińskiego 
z żoną.

Zgodnie z  ustaleniami partnerskimi zapro-
szona została także 25 osobowa grupa w skład 
której weszli: zespół muzyczny The Old Band, 
zespół folklorystyczny „Szamotuły” pod kierow-
nictwem Macieja Sierpińskigo, para taneczna 
tańca towarzyskiego Weronika Tychmanowicz 
i Szymon Adamczak oraz członkowie szamotul-
skiego Kurkowego Bractwa Strzeleckiego.

Program obchodów był niezwykle urozma-
icony, całe centrum 15-tysięcznego Bruneck 
tętniło muzyką i  zabawami. To tyrolskie mia-
steczko brzmiało dźwiękami dużych i  małych 
orkiestr. Na kilku scenach działo się tak wiele, 
że trudno było posłuchać wszystkiego. Odbyły 
się również poważniejsze akcenty, jak składanie 
wieńców na cmentarzu wojennym ofiar I woj-
ny światowej. Wśród 900 pochowanych zna-
lazły się i  polskie nazwiska. Równie refleksyj-
ny charakter miało złożenie wiązanek kwiatów 
na grobach poprzednich burmistrzów Bruneck.

Oprócz oficjalnego otwarcia i  spotkań de-
legatów działo się bardzo dużo i  tak na przy-
kład nasi strażacy ochotnicy Wiesław Kramm 
i Roman Kałek złożyli wizytę w miejscowej ko-
mendzie straży. Podarowali strażakom Bruneck 
upominek, dziękując jednocześnie za otrzyma-
ny wcześniej wóz strażacki Fiat Iveco. Bracia 
Kurkowi z kolei wykazali się inicjatywą i podję-
li spontaniczne rozmowy z innymi stowarzysze-

niami strzeleckimi. Dni Europy są jednocześnie 
okazją do prowadzenia konferencji burmi-
strzów, podczas których dokonuje się podsu-
mowania dotychczasowej współpracy i planuje 
działania na przyszłość. Motywem przewodnim 
tegorocznej konferencji było położenie nacisku 
na ludzi młodych, aby to dla nich poszukać i po-
budzić do życia pola współpracy. Dużym zain-
teresowaniem cieszyła się szamotulska inicjaty-
wa poszerzenia formuły bajek dla dzieci. Nasze 
miasto może pochwalić się wydaniem zbioru le-
gend autorstwa Marka Cybułki i  Łukasza Ber-
nadego. Zaproponowano, by każde z miast part-
nerskich wyłoniło w drodze konkursu dla dzieci 
i  młodzieży opowieści, które następnie zosta-
ną przetłumaczone na języki całej grupy part-
nerskiej. Natomiast z  dyrektorem Tomaszem 
Runowskim poruszany był temat możliwości 
współpracy naszej młodzieży z  rówieśnikami 
z miast partnerskich.

W  sobotę 27 lipca miało miejsce uroczyste 
otwarcie Promenady Szamotuł. Przy udziale 
wszystkich burmistrzów i miejscowego kapłana 
zawieszono tablicę z nazwą promenady. Później 
zatańczył nasz zespół folklorystyczny, zatańczy-
li również tancerze z  francuskiego Brignoles. 
Teraz poczuwamy się do jak najszybszego nada-
nia nazwy i otwarcia w Szamotułach ulicy Bru-
neck, tylko tej jednej w  Szamotułach brakuje. 
Najlepszą okazją będą Dni Europy w Szamotu-
łach w 2025 roku.

Ukoronowaniem europejskich uroczystości 
wśród miast partnerskich są kolorowe i wielo-
tematyczne parady. W  korowodach jadą i  idą 
orkiestry, dzieci, grupy taneczne, władze miast, 
organizacje i  stowarzyszenia. Wielka szkoda, 
że zabawę popsuł deszcz, ale korowód poma-
szerował budząc zainteresowanie i  sympatię 
licznie zgromadzonych mieszkańców i gości.

Jak to zwykle bywa, trudno jest zmierzyć efek-
ty takich międzynarodowych działań, ale jest 
to niewątpliwie duży sukces w łączeniu europej-
skich społeczności i  wskazywaniu tego, co nas 
łączy, zamiast szukania podziałów. To ostatnie 
zdanie to jest chyba najkrótsza synteza przemó-
wienia burmistrza Włodzimierza Kaczmarka 
wygłoszonego w  Ragenhaus tuż po niedzielnej 
uroczystej mszy świętej w miejscowym kościele. 
Europa ma problemy i trzeba ponownie szukać 
wspólnych wartości, które nas mogą trwale po-
łączyć. Ta myśl przenikała ze wszystkich wystą-
pień burmistrzów, jak również przedstawiciela 
parlamentu europejskiego.

nn A.F.

Uroczyste otwarcie Promenady Szamotuł w Bruneck

Mocne uderzenie 
szamotulskiej kultury 
w Niemczech
Dwa bardzo intensywne dni koncertów 
w niemieckim Neu Golm i Bad Saarow 
14 i 15 września br. były mocnym 
uderzeniem trzech grup: chóru 
Cantabile pod dyrekcją Andrzeja 
Warguły, grupy młodych tancerzy 
i śpiewaków zespołu folklorystycznego 
„Szamotuły” (grupa dziecięco-
młodzieżowa) i 11-osobowego Combo-
SzOK pod dyrekcją Piotra Pospiesznego.

Nasi artyści zostali zaproszeni na „Nie-
miecko-Polski Festiwal Muzyczny Bad 
Saarow-Neu Golm 2019” przez Sange-

kreis Oder-Spree. Była to rewizyta polskiej stro-
ny na wspomnianym festiwalu w  ramach eu-
ropejskiego projektu „Klein-Projekte-Fonds der 
Euroregion PRO EUROPA VIADRINA”. W  listopa-
dzie z  kolei przyjedzie do Szamotuł żeński chór 
Cantabile z  Mülrose, który również występował 
na festiwalu. W Szamotułach obydwa chóry Can-
tabile dadzą wspólny koncert w sali im. Stefana 
Krawczyka. W piątkowy wieczór gospodarze za-
prosili szamotulskich artystów do przytulnej sal-
ki na powitanie, oczywiście przy muzyce i wspól-
nym śpiewaniu.

Sobota była niezwykle pracowitym dniem. 
Najpierw nasz młody zespół folklorystyczny na-
tychmiast „kupił” sobie publiczność zgroma-
dzoną w  niewielkim kościele. Zaprezentowali 
program urozmaicony i  dobrze przygotowany 
muzycznie, choreograficznie, a  nawet aktor-
sko. Słyszałem spontaniczne opinie, że byli naj-
lepsi z  grup tam występujących. Nieco później 
w  specjalnie przygotowanym namiocie odbyło 
się powitanie wszystkich uczestników festiwalu 
przez burmistrza Bad Saarow. W ciepłych i sym-
patycznych słowach zwrócił się do uczestników 
z nadzieją, że ta formuła niemiecko-polskich fe-
stiwali będzie kontynuowana. Po krótkich prze-
mówieniach chór Cantabile zaprezentował swo-
je sztandarowe pieśni i piosenki z porywającymi 
rytmem i  temperamentem utworami muzyki 
„negro spirituals”. Po szamotulskim chórze wy-
stąpiło Combo-SzOK. Oni wiedzą, jak to się robi, 
że ludzie klaszczą, rytmiczne kiwają się, a nawet 
tańczą podczas koncertu. Combo miało potem 
jeszcze jedno popołudniowe wejście. Szamotu-
lanie znają to charakterystyczne brzmienie in-
strumentów dętych grających z towarzyszeniem 

sekcji rytmicznej. Znane światowe hity muzyki 
jazzowej i pop sprawdzają się wszędzie, spraw-
dziły się również w Neu Golm i w Bad Saarow.

W sobotę swój duży artystyczny sukces miał 
chór Cantabile, który swoim występem w ewan-
gelickim kościele w  Eisenhuettenstadt porwał 
publiczność i pozostałe dwa chóry, które zgoto-
wały Cantabile owacje na stojąco. Podczas każ-
dego występu występowali soliści chóru Canta-
bile: Tomasz Czyż, Maciej Niparko, Marcelina 
Olejnik oraz dyrygent Andrzej Warguła. Sobotni 
koncert zakończyło wspólne zaśpiewanie przez 
wszystkie chóry kanonu Dona nobis pacem.

Po powrocie do Neu Golm i  krótkim odpo-
czynku był czas na posiłek i na międzynarodo-
we rozmowy przy kiełbaskach z grilla. Wieczo-
rem w  namiocie znów występy kilku różnych 
grup prezentujących różną muzykę – od jazzu 
po muzykę zespołu Queen, muzykę soul i  go-
spel. W  tym gronie ponownie znalazł się chór 
Cantabile, który znów został bardzo ciepło 
przyjęty.

Bad Saarow to miejsce, gdzie przebywał Xa-
ver Scharwenka, a obecnie funkcjonuje Kulturfo-
rum. To jest pięknie odrestaurowany dom, który 
pełni teraz funkcję muzeum związanego tema-

tycznie z braćmi Scharwenkami i prowadzi sze-
roko pojęte działania kulturalne. Teren Kultur-
forum stał się uroczym miejscem koncertowym 
także w  niedzielny poranek 15 września. Przy 
pięknej słonecznej pogodzie znów rozbrzmie-
wały utwory chóralne i  orkiestrowe. To wielka 
przyjemność dla słuchaczy, ale również dla wy-
konawców. Po koncercie i przygotowanym przez 
gospodarzy posiłku na wykonawców czekała 
zasłużona atrakcja – rejs po długim 12-kilome-
trów jeziorze. Po tej eskapadzie czas było wracać 
do Polski, do Szamotuł.

Henry Klaus był i  jest spiritus movens życia 
muzycznego w rejonie Oder Spree. Po jego wy-
powiedziach, że szamotulanie swoim udziałem 
w niemiecko-polskim festiwalu świetnie zapisali 
się w pamięci niemieckiej publiczności, w udany 
sposób promowali szamotulskie życie kultural-
ne, mamy prawo przewidywać, że to przedsię-
wzięcie będzie miało kolejne odsłony. W  przy-
gotowaniu i realizacji tego projektu rolę trudną 
do przecenienia odegrał emerytowany już pra-
cownik UMiG Henryk Żłobiński.

nn A.F.

Znane światowe hity muzyki jazzowej i pop w wykonaniu Combo-SzOK sprawdzają się wszędzie, sprawdziły 
się również w Neu Golm i w Bad Saarow
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Szamotulskie legendy z wizytą w Norwegii21 września 2019 Łukasz Bernady, 
opowiadacz historii z Szamotuł, 
gościł w Polskiej Sobotniej Szkole 
w Drammen w Norwegii, prowadzonej 
przez Foreningen „Barna Polen” 
(Stowarzyszenie „Dzieci Polsce”). 
Bajarz opowiadał baśnie kaszubskie 
oraz przekazał egzemplarze książki 
Szamotuły – gród Halszki w legendzie.

Łukasz Bernady opracował dwa spektakle 
opowieści. Pierwszy – krótszy – ogląda-
ły dzieci młodsze (z przedszkola, zerówki 

i klasy I). W drugim – dłuższym – uczestniczy-
ły dzieci ze starszych klas (od 2 do 7). Na ko-
niec obu spektakli zarówno grupa młodsza, 
jak i starsza miały okazję wziąć czynny udział 
w opowiadaniu. Ochotnicy pod kierunkiem ba-
jarza wcielili się w  role bohaterów baśni łań-
cuszkowej o Lisie Wszędyszku, który wypił jaj-
ka zniesione przez Kurkę Złotopiórkę. Każda 
kolejna postać musiała opowiedzieć przygo-
dy poprzednich bohaterów i  wejść w  rolę ak-
tora. Było to znakomite ćwiczenie doskonalące 

Łukasz Bernady i Izabela Bielińska  
− dyrektor Polskiej Sobotniej Szkoły w Drammen

Liberation Bike RideW połowie września z Tielt we Flandrii 
sportowcy- amatorzy wzięli udział 
w rajdzie rowerowym „Liberation Bike 
Ride”. Rajd to impreza upamiętniająca 
wkład 1 Polskiej Dywizji Pancernej 
Generała Stanisława Maczka 
w wyzwalanie flamandzkich miast 
i miasteczek spod okupacji niemieckiej. 
W tym roku mija 75 lat od tych 
wydarzeń. Również w 2019 roku 
przypada setna rocznica nawiązania 
stosunków dyplomatycznych pomiędzy 
Polską i Belgią. Do Tielt wybrali się też 
szamotulanie …..

Ten rajd to nie tylko spotkanie przyja-
ciół połączone z ważnymi historycznymi 
rocznicami. To także wspaniała okazja 

do promocji Polski i  Szamotuł jako atrakcyjne-
go kierunku turystycznego. Szamotuły miały 
okazję przedstawić bogatą ofertę turystyki ro-
werowej oraz regionalne smakołyki. Doświad-
czeni rowerzyści mogli wziąć udział w  poran-
nym rajdzie śladami Generała Maczka na dwóch 
trasach: 120 km i 80 km. Zwolenników jazdy re-
kreacyjnej oraz dzieci zaproszono na dwie tra-
sy rodzinne wokół Tielt (20 i 40 km). Uczestnicy 
spotkali na trasie punkty postojowe, gdzie mogli 
odpocząć, odkryć fascynującą historię wyzwa-
lania Flandrii przez polskich żołnierzy i  wziąć 
udział w  konkursie z  licznymi nagrodami. Jed-
ną z nich była przyczepka do roweru, którą wrę-
czał Burmistrz Włodzimierz Kaczmarek. W Tielt 
pojawiło się również „Polskie Miasteczko”, gdzie 
uczestnicy mogli zasmakować specjałów kuch-
ni polskiej, posłuchać muzyki polskiego zespołu 
DecoEnsemble, obejrzeć akrobację na rowerze 
w  wykonaniu Krystiana Herby, zwiedzić wy-
stawę „Pancerne skrzydła” o  dywizji Generała 
Maczka i „Time for Poland” promującą 16 regio-
nów, poznać atrakcje turystyczne i szlaki rowe-
rowe wielu polskich regionów czy wziąć udział 
w warsztatach dla dzieci.

W rajdzie na 120 km Miasto i Gminę Szamo-
tuły reprezentowało pięciu pasjonatów długody-
stansowej jazdy na rowerze. Sebastian Śledzik, 
Maciej Zagórski, Jacek Bieniecki, Paweł Wacho-
wiak i Damian Dubiel regularnie startują w za-
wodach o charakterze amatorskim. Ponadto Ja-
cek, mieszkaniec Gminy w  wieku 50+, może 
pochwalić się ukończeniem Ironman Triath-
lon. W  rajdzie na 40 km, w  towarzystwie m.in. 
Burmistrza Tielt i  Ambasadora RP w  Belgii, 
wzięli udział Burmistrz Miasta i Gminy Szamo-
tuły Włodzimierz Kaczmarek, Maciej Chałup-
ka oraz dwóch jego podopiecznych. Radny Cha-
łupka, również wiceprzewodniczący do spraw 
sportu Oddziału Regionalnego Olimpiady Spe-

umiejętności posługiwania się językiem pol-
skim, z którym na co dzień dzieci w Norwegii 
mogą się zetknąć jedynie w domu i w polskiej 
szkole. Po zakończeniu opowieści rozległy się 
rzęsiste brawa dla występujących.

Oba spektakle opowieści zakończył kon-
kurs dla uważnych słuchaczy. Należało odpo-
wiedzieć na pytania związane z zaprezentowa-
nymi historiami. Zwycięzcy zdobyli nagrody, 
między innymi egzemplarze książki Szamotuły 
– gród Halszki w legendzie, ilustrowany zbiór 
opowieści z naszego miasta i okolicy autorstwa 
Marka Cybułki i  Łukasza Bernadego. Zapro-
szony gość przekazał również książkę dyrek-
cji szkoły.

nn R.C.

fot. Tomasz Bieliński

cjalne Wielkopolskie-Poznań, trenuje zawod-
ników do udziału w Igrzyskach. Zabrał do Tielt 
Jarosława Lektarskiego i Konrada Skrętkowskie-
go. To niepełnosprawni zawodnicy, którzy na-

leżą do Rodziny Olimpiad Specjalnych Polska. 
Jarek jest złotym i srebrnym medalistą tegorocz-
nych Światowych Igrzysk Olimpiad Specjalnych 
w  Zjednoczonych Emiratach Arabskich w  dys-

cyplinie kolarstwo, a  Konrad to multimedali-
sta Igrzysk Krajowych. Dla obu wzięcie udziału 
w  Liberation Ride miało szczególne znaczenie. 
Sport umożliwia im nawiązanie nowych rela-
cji z  otoczeniem, pobudza do zaradności i  sa-
modzielności w  nowych sytuacjach życiowych. 
Dzięki takim wydarzeniom mają szansę poznać 
kulturę i obyczaje innych narodów, jak również 
przełamywać własne lęki i obawy.

Po zakończeniu rajdu Burmistrz Włodzimierz 
Kaczmarek uczestniczył w  oficjalnym otwarciu 
„Polskiego Miasteczka”, któremu towarzyszyło 
uroczyste przejście ulicami miasta Tielt, złożenie 
kwiatów dla upamiętnienia kolejnej rocznicy wy-
zwolenia miasta przez 1 Polską Dywizję Pancer-
ną Generała Maczka oraz oddanie czci poległym 
żołnierzom. W  uroczystości brały udział rodzi-
ny żołnierzy i grupy rekonstrukcyjne. Nie zabra-
kło również byłego sekretarza miasta Tielt, Dirka 
Verbeke, który obecnie przewodniczy belgijskim 
kombatantom II wojny światowej, a jest przy tym 
wielkim przyjacielem Polaków i Szamotuł.

W  „Polskim Miasteczku” na stoisku promo-
cyjnym Miasta i Gminy Szamotuły przygotowa-
no atrakcje dla najmłodszych, a jedną z nich było 
wspólne malowanie czołgu Generała Maczka. 
Uczestnicy imprezy mieli również okazję obej-
rzeć wystawę prac uczennicy szamotulskiego 
LO − Oli Koniecznej, która we własnym ujęciu 
pokazała charakterystyczne dla naszego mia-
sta budynki. Na stoisku, oprócz Anety Kustarz 
i  Anny Linki z  Wydziału Promocji UMiG, obec-
ni byli także przedstawiciele firmy Semco, zna-
nego w regionie przedsiębiorstwa produkujące-
go oleje. Katarzyna i Albert Just zaprezentowali 
swoje produkty m.in. w kontekście zdrowego od-
żywiania, a degustacja ich wyrobów cieszyła się 
sporym powodzeniem. W składzie delegacji zna-
lazła się również Aleksandra Książek, sołtys jed-
nej z  gminnych wsi – Gałowo, która wspierała 
obsługę całego stoiska. Niespodzianką okaza-
ła się wizyta gości z Brukseli, współpracujących 
z Urzędem Marszałkowskim Województwa Wiel-
kopolskiego, w tym Alexandre’a Departouta, któ-
rego dziadkowie pochodzą z Szamotuł.

Dzień był wypełniony słońcem, radością i po-
zytywną energią. Całe wydarzenie dało Polakom 
mieszkającym poza granicami naszego kraju 
możliwość spotkania swoich rodaków. Z nieskry-
waną przyjemnością odwiedzali stoiska „Pol-
skiego Miasteczka” i  korzystali z  przygotowa-
nych dla nich atrakcji.

nn A.K.

Paweł Wachowiak, Jacek Bieniecki, Maciej Zagórski, Sebastian Śledzik i Damian Dubiel pokonali 120 km

Burmistrz Włodzimierz Kaczmarek, Prezes Fundacji Polonia Andre Michel Pakulski, Ambasador RP w Belgii 
Artur Orzechowski
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